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.VILÁGESEMÉNYEK ÉS BELPOLITIKÁNK
A  \ i Lajosé menyeknek a nagy vi­

lágégést előkészítő szúharcaaból. ame­
lyek el akarjak kitelni az emberiség­
gel, bogi a jobbra fordulási és k ö n ­
nyebb megélhetést elsősorban a de­
mokratikus gazdasági rendnek, vagy­
is a nak a gazdasági es társadalmi be­
rendezkedésnek tulajdoníthatja, mely­
nek keretén beid! az egyes a társa­
dalmi. gazdasági és kulturális életét 
é li. Ez az elmélet ügyeimen kívül 
hagyja azokat a mérhetetlen termé­
szeti kincseket és azt a kiapadha­
tatlan gazdasági bőséget, amelyek 
azt lehetővé tették.

A  hatalmas jelszavak mögött a 
szakértő szeme élesen látja azokat 
a nagy gazdasági érdekeket is, am 
lyek a tömegek életfelfogását, 
belső politikát mozgatják. Ezeket 
jelszavakat a demokrácia és a libe­
rális gazdasági rendszer irányítja 
táplálja, amely az ő hatalmának, 
jóság és a hatalom elismerésébe ol- 
'  asztja a valóban szorgalmas népi 
tömegek érdekeit.

Ha mar most az ideális jelszai 
mögött keressük a reális rugókat, 
úgy élesen meg kell látnunk, hogy 
ebben a gazdasági rendszerben nem 
csupán a politikai rendszer és 
lag néz etek mérkőznek egymással, ha­
nem a  gazdaságiak is. A  jövő fel­
adatok megválás ilását pedig meg­
szabja a technika haladása, másrész­
ről pedig a politikai tömegek ér­
deklődésének megváltozása.

Komoly gazdasági tényezők előtt 
ma már világos — i  háború 
első éve is megmutatta, hogy a de­
mokratikus és liberális rendet a há­
ború után a maga -beválts formá­
jában visszaállítani nem lehet. Ki 
tudná pontosan megállapítani, hogy 
merre vezet a jelenlegi fejlődés út­
ja, — de azt. hogy visszafelé nem 
hajlik. —  az bizonyos.

Németország részére megtörtént 
már az ujjárendezés. Szellemi és 
politikai nézetek irányítása mellett 
és a német nép áldozatkészségének 
segítségével. Még a legkonzervatí­
vabb angol lapok is átérzik, hogy a 
• vér és munka, verejték és könny■-. 
amit Churchill kilátásba helyezett, 
hiábavalók akkor, ha nem járulnak 
hozzá egy jobb világ megteremlésé- 
bez. Ezt a gondolatot az angol lapok 
népiesen úgy gúnyolják ki, hogy *a 
milliomosok és munkanélküliek sza­
badságát nem lehet olyképen ma­
gyarázni, hugy nekik egyformán jo­
guk van arra. hugy a Szajna hídja 
alatt ellökhessék az éjszakát.*

Rendkívüli idők nagy gondokkal 
járnak. A  magyar gondot is csak 
magyar munkával tudjuk elűzni, ha 
minden tekintetben szem előtt tart­
juk, hogy a gazdasági politikát úgy 
v ilág-. mint nemzeti vonatkozásban 
a gazdasági célszerűség sugallja és 
hogy a legjobb gazdasági politika 
egyszersmind és mindenkor a leg­
jobb szociálpolitika is.

Minden nép vizsgálja m íg tehát 
múltját és illessze be életét az el­
jövendő korszakba.

Ebben a szellemben mélyen járó
gondolatokkal telített beszédek hang­
zottak el a magyar kormányíérfiak 
zé-zérói Valamennyi illusztris szó­
nok szeme előtt Magyarországnak

a sorsa, jobbléte, boldogsága lebe­
gett és a megértésnek, a biztat; 
n*k- a lelki, erkölcsi és szellemi 
szolidaritásnak a hangjai csendül­
tek ki beszédeikből.

Teleki Pál miniszterelnök a kor­
mány főfeladatát abban látja, hogv 
megtartsa a nemzetet a világ számú­
ra a maga mivoltában. Ha a világ 
szamára, úgymond, meg tudjuk 
tani a nemzetet, akkor megtettük 
kötelességünket. Teleki Pál hang­
súlyozza. hogy sajátos nemzeti 
dckcink vannak, amelyek különösen 
képessé tesznek bennünket arra, hogy 
a világnak ezt a részét, a 
Duna-mcdcncét, vezessük, 
suk és fejlesszük és az euró 
ga-d. lkodásnak megfelelő szabadság­
gal és megfelelő kényszerrel v 

berendezéséi a magunk részéről 
elősegítsük: ipari és kereskedelmi 
életünk hivatásrendi megszel 
rel.

Varga József kereskedelmi 
tér a magyar politika nemzetgazda­
sági feladatait ismertette. Hangoztat­
ta. hogy ugyanazokkal az eszközök­
kel. ugyanabban a szellemben kell 
tovább dolgoznunk, mint amelyekkel 
a közelmúlt nagy eredményeit elér­
tük. Ezeknek az eszközöknek két 
fontos célja van, az állam biztonsá­
ga és a nép jólétének fokozása.

I-aky Dezső miniszter a közellá- 
tás feladatairól beszélt. A  meglé­
vő és egyre fogyó készletek gazda­
ságos felhasználásában, ezeknek a 
készleteinek igazságos, méltányos és 
szociális szempontokat is szem előtt 
tarló szétosztásában látja a közel­
látás biztonságát.

Rád oc sav igazságügy-miniszter az 
európai rendezésre való erkölcsi fel­
készülést hangoztatta. A  nemzetek 
nagysága, úgymond, nem az állam 
területétől és a népesség számától 
függ. hanem ezeken a tényezőkön 
felül az erkölcsi erőktől, amelyek a 
nemzetek lelkét adják.

Szász Lajos a beruházásokban a 
szociális szempontok vezető szere­
pét hangoztatta. A  gazdasági életben,
úgymond, tervszerűségre 1 szük­

ség. hogy Magyarországon ne marad­
jon munkáskéz munka nélkül. A  ma­
gyar hitelszervezetre rendkívül fon­
tos feladat vár. mert biztosítania kell 
a beruházások lehetőségét. Meg kuli 
szerveznünk a termelést, meg kell 
szervezni a termelt javak elosztá­
sát is, hogy feleslegesen közbeeső 
kezek ne drágítsák meg azt az utat, 
amelyet a javak a termelőtől a fo­
gyasztókig megtesznek.

Bárczjty János a liberalizmus bu­
kásáról és az új gazdasági rend szü­
letéséről beszélt. Mi magyarok vol­
tunk. úgymond, az elsők, akik a sze­
gedi programmal és a budapesti el­
lenforradalommal hirdettük azokat az
eszméket, amelyek most Németor- 
- zugban és Olaszországban diadal­
ra jutottak.

Valóban őszinte, magyar leiekből 
fakadó beszédek hangzottak el, ame­
lyek vezető gondolata, hogy: belső 
erővel kell haladnunk a fergeteg elé. 
Meggyőző beszédek voltak, amelyek 
feltárták azt a tényt, hogy Magyar- 
országon ma úgy szociális, mint gaz­
dasági téren céltudatos munka fo­
lyik, amelynek értékét és nagy fon­
tosságát készséggel e l kell isroer-

k. ( - )

viíéz Gyulay Tibor
a Kereskedelmi és Iparkamara miniszteri biztosa

nyilatkozik a Baross-újságnak
Őszinte hálával értesültem a ke­

reskedelemügyi miniszter úrnak arról 
az elhatározásáról, amellyel a Bu­
dapesti Kereskedelmi és Iparkamara 
ügyeinek intézésére miniszteri biz­
tosként engem küldött ki, hogy a 
kamarai autonómiák november 18-án 
történt felfüggesztése óta elnökség 
nélkül maradi kamara működését az 
átmeneti idő alatt továbbra is bizto­
sítsa. A  kinevezésben a személyem 
iránt megnyilvánult megtisztelő bi­
zalom mellett annak a szétágazó és 
jelentőségében egyre növekvő tevé­
kenységnek az elismerését és mél­
tánylását látom, amellyel a Kamara 
a gazdasági életnek és kormányzat­
nak egyaránt rendelkezésére áll.

Egészen természetes, hogy az én 
miniszteri biztosi működésem célki­
tűzése sem lehet más, mint ennek a 
tevékenységnek a tovúbbfolyatása az 
eddigi alapon és ha lehet, még 
szélesebb keretek között. A  mai 
rendkívüli idők több munkát, na­
gyobb teljesítményt kivannak min­
denkitől, fokozottabb felelősségvál­
lalást az ország összes felelős ténye­
zőitől. Úgy érzem, hogy ilyen idők­
ben az ország kereskedelmi és ipa­
r i életét képviselő kamaráknak is

az élen kell járniok a közfelada­
tok megoldásával járó munka válla­
lásában.

Az átmeneti időben az autonómiát 
•felfüggesztő rendelet bölcs intézke­
déssel véleményező bizottságok szer­

vezését rendelte el a kamarák mel­
lett. A  véleményező bizottság felada­
ta lesz a kereskedelmi és iparkama­
rának a gazdasági élettel való szoros 
kapcsolatát biztosítani. A  kamaránaV

nem szabad hivatallá válnia, igazi 
jelentősége és hivatása az, hogy ér­
dekképviselet legyen, amely egyrész­
ről az ipar és kereskedelem kíván­
ságait tolmácsolja a kormányzati té­
nyezők felé, {másrészről a kormány­
nak a gazdasági élettel való közvet­
len kapcsolatát igyekszik biztosítani. 
Mindkét irányban rendkívüli fontos­
ságú, hogy a bizottság mielőbb meg­
kezdhesse működését és meg vagyok 
(győződve, hogy a kormány a bizott­
ságot a közeljövőben ki is fogja

A  bizottság munkájában, tekintet­
tel annak fontos közérdekű szerepé­
re, nagy feladat vár a Baross Szö­
vetségre, amely ismételten tanujelét 
adta a múltban a közérdek iránti fo ­
gékonyságának és az országos érde­
kű munka vállalására irányuló áldo­
zatkészségének. Különleges jelentő­
séggel bir — tekintettel éppen a 
kamara működésének sajátos jelle­
gére — hogy a bizottságban veze­
tő, reprezentatív egyéniségeik révén 
képviselve legyenek a kereskede­
lem és ipar különböző érdekeltségei, 
kicsik és nagyok egyaránt. Ennek 
annál is nagyobb a jelentősége, mert 
a bizottság összetételében mintaké­
péül fog szolgálni az újjászülető ka­
marai autonómiának is.

Te le k i Pál levele  
a B aro ssh oz

A  Baross Szövetség az újév a l­
kalmából táviratban fejezte ki 
szerencsekivánatait Te lek i Pál 
g ró f  miniszterelnöknek. A  mi­
niszterelnök most a  következő le ­
velet intézte Ilovszky  János o r­
szággyűlési képviselőhöz, a Ba­
ross Szövetség országos elnökéhez: 

/Tisztelt Barátom ! A z  uj esz­
tendő alkalmából a Baross Szö­
vetség nevében hozzám intézett 
jóleső szcrencsekivánatokat hálá­
san köszönöm és azokat őszinte 
szívből viszonzom. Szívélyes üd­
vözlette l: Te lek i Pál.«
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Ilovszky János orsz. képviselő csü­

törtökön délben felkereste hivatalá­
ban Laky Dezső közellátási minisz­
tert, akivel hosszasan tárgyaltak az 
időszerű és megoldásra váró gaz­
dasági kérdésekről.

Varga József 
magas bolgár kitüntetése
1IL Borisz bolgár király Varga 

József kereskedelem- és iparügyi mi­
niszternek a bolgár és magyar ke­
reskedelmi kapcsolatok kimélyítése 
terén szerzett érdemei elismeréséül 
a bolgár polgári érdemrend nagyke­
resztjét adományozta. A  magas bol­
gár kitüntetést Dimitri Tosev, a bu­
dapesti bolgár követ nyújtotta át 
Varga József miniszternek.

Ülést tartott a végrehajtőbizottság
A  Baross Szövetség központi vég­

rehajtó-bizottsága hétfőn este ülést 
tartott Ilovszky János országos elnök 
vezetésével. A z  ülésen a fővárosi 
tagokon kívül megjelent a vidék kép­
viseletében Leböcz József kolozsvári 
Baross-elnök és W irth Gyula dr., a 
kassai Baross-szervezet elnöke. Az 
országos elnök előterjesztésére a

végrehajtó-bizottság elhatározta 
Baross-székház emeletráépítését 
ajánlattételre hívja fel a Baross-épi 
fészekét. A  végrehajtó-bizottság ez 
után a Baross-közgyülés tárgysoroza 
tának előkészítésével foglalkozott 
majd tudomásulvette az új szakosz 
tály-alakitásokat és belső szövetségi 
ügyeket tárgyalt.

Elmarad a leltári kiárusítás
Minden esztendőben februárben 

szokták megtartani az üzletek és áru­
házak a leltári kiárusitási vásárt. 
Ebben az ügyben most értekezlet volt

Budapesti Kereskedelmi és Ipar­
kamarában. A  szakmai és érdekelt­

ségi összejövetelen elhatározták, hogy 
a rendkívüli viszonyokra és azáru- 
hiányra való tekintettel az idén a 
leltári kiárusítást mellőzik. A z idén 
februárban tehát elmarad a kiáru- 
sftási vásár. Ezúítal az áruházak sem 
kívánták megtartani a leltári vásárt.

Fontos polgármesteri 
rendelkezések 

a cukorváltójegyek ügyében
főváros polgármestere nevében 

a János tanácsnok határozatot 
hozott a cukorváltójegyck megszűné­
sével kapcsolat bar . A  határozatot 
nőst mc-gküldötték a Baross Szö- 
etség dohányárus csoportjának, va­

lamint a Baross Szövetség füszerke- 
reskedő csoportjának is, nemkülön­
ben a többi érdekelt szervezeteknek. 

A  polgármester a cukorváltó jegyek 
egszfinésével kapcsolatban elren­

deli, bőgj’ a fogyasztóközönségnéi 
isszaroaradt cukorvál tó jegyeket a

cukorárusitásra jogosított kiskeres­
kedők —  egy darab cukorváltószel- 
vényre 10 gramm cukrot kiszolgál­
tatva —  január 26-ig váltsák be, 
majd a visszaváltott cukorváltóje­
gyeket összegyűjtve elszámolás vé­
gett külön borítékban legkésőbb ja­

nuár 31-ig a közélelmezési ügyosz­
tály szállítási és vásárlási igazolvány 
alosztályához (Harisköz 5. félemelet) 
küldjék' be.

A  polgármester utasítja a szál­
lítási és vásárlási igazolvány alosz­
tályt, hogy a rendelkezés alapján 
a beküldött cukorvál tó jegy ékről feb­
ruár 15-ig készítsen kimutatást és 
azt az élelmiszerjcgy-központhoz 
küldje be, hogy a cukorváltójegy- 
gyel elszámolt cukorkiskereskedők 
részére megfelelő mennyiségre vá­
sárlási utalványokat adhasson ki.

Ugyancsak rendelkezik a polgár- 
mester arról, hogy az élelmiszer- 
jegy-központ a vásárlási utal' ényo­
lcat utalja ki azoknak a cukorkiske­
reskedőknek. akik a cukorváltóje- 
gyekkel elszámoltak.

Rendet teremtenek 
a textil-szakmában

A  textilkereskedelem kérdésében 
már hónapok óta rendezést sürget 
a Baross Szövetség és most meg is 
indult az adatok összegyűjtése. A 
Budapesti Kereskedelmi és Iparka­
marában működő Áruellátást Bizott­
ság felhívást bocsátott ki, hogy az 
összes régi és új textilkereskedök 
február 1-ig jelentsék be adataikat, 
nevüket és telephelyüket a bizottság­
hoz. Csak az összeírás után fog ki­
derülni, hogy tulajdonképen hány 
textilkereskedői jogosítványt bocsá­
tottak ki az utóbbi hónapokban. Ez a 
szám hozzávetőleg 1300 körül fog 
mozogni —  a strohmannokkal és a 
kereskedelemtől eddig teljesen tá­
volálló próbálkozókkal egyetemben.

Az előzetes bejelentések után kér­
dőíveket küldenek ki a jelentkezők­
höz és ezúttal már bővebb és rész­
letesebb felvilágosítást kérnek a ré­
g i és új textilesektől. íg y  választ 
várnak a szakképzettségre. üzleti 
tőkére, raktárkészletre vonatkozóan, 
sőt a strohmann-kérdésben is. A z­
után pedig következik, remélhetőleg 
sürgősen, a radikális intézkedés, 
amely rendet teremt a textiljogo-

sitványok dzsungcljében és eltávolít­
ja  az oda nem való elemeket.

A  Baross Szövetség textilszakosz­
tálya különben elküldőtte tagjainak 
névsorát az egyes textilgyárakhoz, 
azzal, hogy ezeket a komoly cégeket 
vegyék figyelembe az áru elosztá­
sánál. A  gyárak már válaszoltak is 
laz átiratra és a névsort köszönettel 
vették s közölték, hogy fel is fog­
ják használni és felajánlották szolgá­
lataikat a Baross-tagoknak. Remél­
jük, hogy erre a lépésre meg fognak 
szűnni azok a panaszok, amelyek az 
áruelosztással kapcsolatban úgyszól­
ván napról-napra felmerültek.

A  Baross-textilnagykereskedők ér­
tekezletükön további lépéseket hatá­
roztak e l az árubeszerzés terén. A 
kiskereskedők pedig külön ülésen 
kérték az országos elnökséget, hogy 
tegyen lépéseket a kis- és nagy- 
kereskedői tevékenység kettéválasz­
tása ügyében, olyan értelemben, 
hogy egy üzletben kis- és nagyke­
reskedést ne lehessen folytatni. Ké­
rik, hogy a jövőben kis- és nagyke­
reskedés gyakorlására ne adjanak 
együttes iparengedélyt.

A lisztvisszavételbe kapcsolják be 
a keresztény kereskedőket

A  minisztérium 280 1941. sz. ren­
deleté az élelmiszerkészletek beval­
lásáról intézkedik. Budapesten 25 kg 
{ebből 5 kg nullás), vidéken a ter­
melőknél 110 kg (10 kg nullás) liszt 
és 2, illetve 6 kg szárazfőzelék a 
megengedett személyenkénti készlet. 
.Zsírból Budapesten 3, termelőnél 11 
kg a megengedett készlet szemé­
lyenként.

A  keresztény kereskedőkre nézve 
sérelmes az intézkedés negyedik 
szakasza, amely kimondja, hogy s

megengedett készleten felüli meny- 
nyiséget a Hangyának, a Községi 
Élelmiszer üzemnek, vagy a Köz- 
tisztviselők Fogyasztási Szövetkeze­
tének, ahol pedig ilyen nincs, a 
községi elöljáróságnak kötelesek 
megvételre felajánlani.

A  Baross Szövetség a sérelem or­
voslása érdekében előterjesztést tett 
illetékes helyen és kérte, hogy a Ba­
ross Szövetség igazolt őskeresztény 
tagjainál is fel lehessen ajánlani 
■megvételre a fölös készleteket.

Dr e h e r  B a r a c k  v a l ó d !  p á r  l a í

M i n ő s é g b e n  f e n n

L e n g y e l H e ni  e s á r u g y á r  R. T.
Budapest, IX., Páva-u. 11. Tel: 1 4 4 -4 7 7  Áraiban lenn
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„Sok ifjú lép a kereskedői pályára'
—  állap ítja  m e g  a  p o lg á rm e s te r

Szetid y  K á ro ly  polgármester 
most tette  közzé legú jabb je len té­
sét a főváros december havi köz- 
igazga tás i állapotáról. A  jelentés 
szerint igen sok if jú  lép  a keres­

s a jt v i l á g m á r k a

kedői pályára és ezért a fiu-ta- 
noncok részére a múlt hónapban 
5 uj osztályt k ellett nyitn ia a fő ­
városnak. A  leány-tanoncok száma

is emelkedik és ezért 2 uj osztály 
nyitását tervezik.

A  főváros közélelmezési helyze­
téről is beszámol a jelentés, m eg­
állap ítva , hogy a fővárosi vásár- 
csarnokok és piacok áruforgalm a 
november 15-tól december 15-ig 
178.942 mázsa volt, m integy 35.000 
mázsával kevesebb, m int az előző 
óv decemberében.

A z  ipari és kereskedelmi ügy­
osztály a  fővárosban 1170 tiizi- 
f&kiskereskedőt je lö lt ki, továb­
bá 121 tüzifanagykereskedö műkö­
d ik  az u j k ijelölés szerint és 475 
kiskereskedő kapott petróleumáru- 
sitási engedélyt. A  főváros a múlt 
hónapban 7.2 m illió  pengő értékű 
közmunkát és közszállitás 
vállalatba.

adott

Megalakult a körmendi Baross-fiók
Körmenden is megalakult a Baross 

Szövetség.
G oszt olya Imre gabonakereskedő, 

a Szövetség gabonakereskedő osztá­
lyának alel nőké ismertette a Szö­
vetség céljait, feladatait, a Szövet­
ség alapszabályait, majd a megjelen­
tek egyhangúlag kimondták a Szö­
vetség körmendi és vidéki fiókjának 
megalakítását. Egyben megválasztot­
ták a tisztikart is.

Elnök dr. Tornyos György ország- 
gyűlési képviselő, ügyvezető elnök: 
Gosztolya Imre gabona- és termeny- 
kereskedó. alelnökök: Usovits Ist­
ván ipartestületi elnök. Dömötör Im­
re  börkereskedő. Burits József divat-

árukereskedö és Szabó József úri­
szabó, titkár Kárner Gyula fűszer­
es csemegekereskedö. pénztáros: vi­
téz Orbán István épitö- és tüzelö- 
anyagkereskedö, ellenőrök: Jüsth Sá­
muel vegyeskereskedő és vitéz K5r- 
mendy Gyula vendéglős, választmá­
nyi tagok: Kovács János építőmes­
ter, Czunyi Lajos drogista, Tóth Jó­
zsef vaskereskedő. Gárger Kál­
mán liszt- és vegyeskereskedő. Kar- 
doss György vendéglős. Kovács An­
tid cipész és cipökereskedö. Völgye­
id Márton rádiókor £-skedő és vil­
lanyszerelési vállalkozó. Sütő Jó­
zsef divatárukereskedő lettek.

A z  ünnepélyes zászlóbontást még 
januárban akarják megtartani.

1 3  U  1 3  I  és egyéb  élelmiszert

Molnár és Kozm ától veszünk
IX ., R á d a y -u tc a  3 . s z . T e le fo n : 1 8 9 -3 3 0

A z ásványvizek uj ára
Az árellenörzés országos kormány- 

biztosa újra szabályozta egyes bel­
földi ásványvizek fogyasztói árát. 
A  rendelet értelmében a Kristály­
víz. Harmatviz. Margitszigeti Palati-

e z ü s i a r u t u
VJ HENGER A N TA L

nus és Csillaghegyi ásványvizek leg­
magasabb fogyasztói ára a gyárak, 
illetve viszonteladó kereskedők ré­
széről számlázott felárak betudásá­

val sem lehet több, mint 2 dl. pa­
lacknál 11, 3 dl palacknál 13, 5 
dl. palacknál 16. 1 1. palacknál 20, 
1.5 1. palacknál 28 és 2 I. palacknál 
32 fillér. A  rendelet megállapítja 
a fogyasztói árakat vendéglátó üze­
mekben, valamint kávéházban és 
luxus vendéglátói üzemekben is. A  
poharanként kimért ásványvíz fo­
gyasztói ára nem emelhető, vagyis 
nem haladhat meg deciliterenként 12. 
illetve papirpohárral együtt 14 fil­
lért. A  megállapított árak Budapes­
ten a mindenkori gyógyhelyi ille­
tékkel, vagyis palackonként 1 fil­
lérrel, Budapest környékén pedig a 
tényleg fizetett fogyasztási adóval, 
továbbá vidéken a tényleg fizetett 
szállítási költséggel és fogyasztási 
adóval növelhetők.

Baromfival, hallal házalni tilos!
A  100.0C0 1932. F. M. sz. rendelet

142. §-ának (1> bekezdése és 194. 
§-ának (1) bekezdése értelmében ba­
romfival (tyúk, liba. kacsa, pulyka) 
házalni tilos, tehát baromfival háza­
lásra jogosító engedély nem adható 
ki. Minthogy pedig az idézett ren­
delet 98. §-ának (17) bekezdése sze­

rint hússal házalni tilos, a hallal, 
mint anatómiai szempontból ugyan­
csak húsnak tekintendő állati rész­
szel, ami még azonfelül a húsnál is 
gyorsabban romlik, ugyancsak tilos 
házalni, és így a hallal házalásra 
jogosító engedély nem adható ki. 
(96.550 1940. K. K. M .)

.  t  i  Budapest, IV., Pázmány P.-lér 5 
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Faggyuközpont létesült
Magyarországon évente közel 1500 

vágón szappan kerül forgalomba, te­
hát a nyersanyag feletti rendelkezés 
messzemenő jelentőséggel bír. Most 

faggyú-központ«  megalakításáról 
folytak tárgyalások, amely Zsiradék- 
gyűjtő és Elosztó K ft. néven meg is 
alakult. A  vállalat törzstőkéje 50.000 
pengő és azonnal megkezdi műkö­
dését, mihelyt a faggyúrendelet meg­
jelenik a hivatalos lapban. A z ©r- | 
szagos szervezés már teljesen be­

fejeződött s mintegy ezer bizomá­
nyos fogja a faggyút és egyéb zsír­
anyagokat összevásárolni. A z  új vál­
lalat befolyást igyekszik gyakorol­
n i a szappankivitel ügyére is.

Megállapították, hogy évente 500 
vágón faggyú és vegyipari zsira­
dékra lehet számítani a -központ* 
működése révén. A z  alaptőkének 
majdnem Jelét —  hír Szerint — 
kisiparosok jegyezték.

El kell fogadni a vásárlásoknál 
a  régi tizpengős bankjegyei

héttel ezelőtt a Nemzeti 
Bank hivatalos közleményt adott ki 
és ebben bejelentette, hogy az 1929. 
év i február 1-i kelettel kibocsátott 
10 pengős bankjegyeket 1940 de­
cember 31-én bevonja. A  közle­
mény megemlítette azt is, hogy a 
-Nemzeti Bank 1943 december 31-ig 
fogadja e l ezeket a tizpengőaöket. 
illetve átváltja újfajta tízpengősre.

A  közönség egyrésze a hivatalos 
közleménynek nyilván csak az első 
*áa*ét olvasta el és ebből származ­

nak azok a jelenetek, amelyek nap­
nap után lejátszódnak különböző üz­
letekben. Vagy a kereskedők nem 
hajlandók átvenni a régiformájú 10 
pengőst, vagy a vevő vonakodik.

Félreértések elkerülése végeit be­
avatott helyen közölték, hogy az 1929 
február 1-i kelettel kiadott tízpengős 
bankjegyeket bármelyik pénzintézet 
még hónapokon át beváltja, a Nem­
zeti Bank pedig még 3 évig veszi 
át ezeket teljes értékben.

ta P g TVANCZA
I n g y e n  k ü l d ü n k .  Clmi 

V A N C Z A  S Y A R  
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K eres le t  —  K ín á la t
A  Budapesti Kereskedelmi és Ipar­

kamarához a legutóbbi napokban 
külföldről az alábbi üzleti érdeklő­
dések érkeztek. A  közlemények iránt 
érdeklődő cégek forduljanak a szám­
ra való hivatkozással a Budapesti 
Kereskedelmi és Iparkamara export­
irodájához: V., Alkotmány-u. 8. Le­
vélhez válaszbélyeg melléklendő.

Árukereslet:

Prága (27107): férfi- és női kon­
fekció, gyapjúszövet, aszbesztszövet, 
nemez, cipő bőr, baromfi Svédország­
ba való szállításra; Lublin (27113): 
konzervek, gyümölcs, bor; Michelau, 
.Németország (5082): piaci táska; Isz- 
tanbul (5141): gyermekkocsi; (5143): 
borotvakés; (5144): csomagolópapír; 
(5146): porcellán és terrakotta dísz­
műáru, facsavar. Diesel-motor, esz­
tergapad, szerszám; (5346): reklám­
cikkek (préselt papirmappa, litogr. 
nyomdatermékek, címkék, zsebtükör, 
töltőceruza, papirvágó, gyűszű stb.), 
fodrászkellékek (hajvágógép, olló, 
borotvapenge stb.), késáru, textil­
áru stb.); (5349): kaucsukkal papírra 
ragasztott (vasalt) vászon; (5350): bö- 
röndveret, kézifűrész, szerszám; 
(5428): fal- és olajfesték; (5429): alu­
mínium lü,ökarika; (5430): műtrágya; 
(5432): folyékony és szilárd vaze­

lin; Drezda (5344): nyers borkő, 
gyógynövény, tokaji bor stb.; Bari, 
Olaszország (5347): kecskeszőr; I-au- 
sanne (5431): szőrmésbőrök (macska, 
nyúl, menyét, róka), szőrmekabát.

Árukínálat:

Hága (27111): villamos, petróleum 
stb. fűtésű baromfikeltögép és szek­
rény; Isztanbul (5151): pamutrongy 
és -hulladék, kenderkötél- és zsi­
neghulladék; (5197): nyers lenfonal; 
Hamburg (5083): kisvasáru, házt. cik­
kek, szerszámok, mindennemű gépek, 
villamossági cikkek; Dubová, Szlová­
k ia (5195): nyers és égetett tűzálló- 
anyag; Canneto-Lipari, Olaszország 

■(5341): kápribogyó, szárazgyümölcs; 
-Helsinki (5351): enyvezett lemez, 
nyírfatömb falemezgyártáshoz.

Képviselőnek ajánlkozik: 

Hamburg (5083): magyar iparcik­
kek; Isztanbul (5144): csomagolópa­
pír; Helsinki (5351): ipari vegyicik­
kek, csontenyv és csontliszt, bőrkesz­
tyű stb.

Képviselőt keres:

Leipzig (27109): mosógép; (27110): 
Diesel-hajómotor; Dubová, Szlovákia 
(5195): nyers és égetett tűzállóagyag.

B atiz fa lvy  Szanatórium
B u d a p e s t ,  V I I . ,  A r é n a - u t  8 2 .  s  z .

Készül a kávérendelet
A  kávé, kávépótszerek és kávé- 

konzervek minősége és forgalomba- 
hozalala ügyében u földmivelésügyi 
kormány rendelettervezetet készí­
tett, amelyet a kereskedelemügyi mi­
niszter \ éleményadás céljából meg­
küldött a Budapesti Kereskedelmi 
és Iparkamarának.

A  Budapesti Kereskedelmi és Ipar­
kamara az érdekeltekkel írásbeli an­
kétet tartott a rendelet ügyében.

A z érdekeltek elismeréssel nyilat­
koztak a rendelettervezet szaksze­
rű és alapos mivoltáról, de emellett

számos szakszerű észrevétellel kí­
vánták a rendeletet kibocsátó mi­
nisztérium munkáját elősegíteni. Ezek 
az észrevételek túlnyomóan a ren­
delet hatálya alá tartozó áruk elne­
vezésére, osztályozására, a felhasz­
nálható alap- és segédanyagokra, va­
lamint azok minőségi kellékeire vo­
natkoztak.

A  Budapesti Kereskedelmi és Ipar­
kamara az. érdekeltek részéről ren­
delkezésre bocsátott terjedelmes 
anyagot részletes és beható felter­
jesztésben dolgozta fel.

[Rem tor írógépek
hiüBléle k l a f v t l I i i R B k  is s i í b i I I i í b i I  Maris knisirtisi larrtu

REMTOR ÍRÓGÉP IFT.. VI., InM sS T-il 12. Teleteli: 121-284 és 121-809I
Húsz év export-importja számokban

A  K özpon ti S ta tisztikai H iva ta l 
k iadványai között most je len t m eg 
az 1939. év i külkereskedelm i fo r­
galom  végleges eredm ényeit ta r­
ta lm azó kötet. A z  első rész táb lá­
zatokban közli a  külkereskedelmi 
forgalom  főbb  eredm ényeit 1920- 
tó l kezdve, a  második rész a  kö­
tetben a  külkereskedelm i fo rga ­
lomnak 37 tarifaosztá lyba soro­
zott adata it szállítási intézmé- 
nyenkint és az összes vám tarifa- 
tételek  a la tt behozott és k iv it t  
áruk mennyiségét és értékét, a  
származási és rendeltetési orszá­
gok szerint. Különösen érdekes, 
hogyan alaku lt az 1920-tól 1939-ig 
terjedő  húsz év a la tt M agya ro r­
szág behozatala és k iv ite le  meny- 
nyiség szerint.

A  behozatal 1920-ban 5.8 m illió  
métermázsa volt, nem szám ítva az 
árukat, am elyeket nem súly, ha­
nem darab vagy  tá rgy  szerin t ta r­
tanak nyilván . A  következő évben, 
1921-ben: a  behozatal m ár 23.4 m il­
lió  métermázsa volt és ez a szám 
évró l-évre emelkedett, csúcspont­
já t  1929-ben érte  el, am ikor a 
behozott m ennyiség métermázsá­
ban kereken 67 m illió  volt. A  be­
hozatal m ennyisége ezután állan­
dóan csökkent, m élypon tjá t 1933- 
ban érte  el, am ikor 17.7 m illió  mé­
termázsát te tt ki. A  v ilágga zd a­
sági válság m élypontján a kül­

fö ld rő l behozott áruk mennyisé­
g e  rendkívü l összezsugorodott,
am it természetesen a v ilágga zd a­
sági válságon k ívü l az a körül­
mény is e lőidézett, am int a többi 
államok, úgy M agyarország is 
gazdaságpolitikájában az önellátás 
fe lé  fordu lt.

A  v ilággazdasági helyzet és a 
belső gazdasági viszonyok javu lá ­
sával a  behozatal ism ét emelke­
dett. N égy  évvel később, 1937-ben 
a behozatal 34.1 m illió  m éterm á­
zsa volt, 1938-ban 29.8 m illió  mé­
termázsa, 1930-ben 28.6 m illió  mé­
termázsa. A z  utolsó év utolsó har­
mada m ár az újabb világháború 
idejére  esik és ez  magyarázza, 
hogy az 1939-ben behozott m ennyi­
ség méterinázsában kisebb volt, 
m int 1938-ban.

A  k iv ite l o ldalán  m ár nem ta lá­
lunk olyan  nagyarányú mennyi­
ségi ingadozást, m int a  behozatal­
nál. A  k iv ite l 1920-ban csak 5.3 
m illió  métermázsa volt, 1925-ben 
elérte a 21.9 m illió  m éte rm ázá t, 
m ajd  az 1929. évben a 27.5 m il­
lió  métermázsát. A  következő 
években i t t  is hanyatlás m utatko­
zik, 1935-ben a k iv itt mennyiség 
16.4 m illió  métermázsa volt. A  
k iv ite l újabb csúcspontot. 1939-ben 
é rt el, am ikor 28.5 m illió  méter- 
mázsát te tt ki.

S p o la r ich  kávéházban
F a rk a s  Jenő  muzsikál M in d szen th y  Is tv á n  énekel

GRILLBEN d é lu tá n tó l re g g e lig  t&nc Pj||yj ju .

S zép  anyagi sikere volt 
a  belgrádi kiállításnak
A  Barosa-nőiszabók, mint annak­

idején jelentettük, nagy sikerrel sze­
repeltek a belgrádi nemzetközi vásá­
ron. A  nőiszabó szakosztály legútób- 
bi ülésón beszámoltak a kiállítás 
anyagi sikeréről is, amely igen je­
lentékeny volt és a szakosztály költ­
ségvetése részére is tekintélyes ősz­
szeget biztosított. Ambrus Sándor 
szakosztályi elnöknek Mádi Kovács

Dénes né és Németh Imre mondottak 
köszönetét. A  szakosztály tervbevet­
te, hogy a tavasszal újból megszer­
vezi a nemzetközi vásárokon való 
részvételt.

Kábelgyár...
Cudapest. Xi.. Fehérvári ul 120.

K á b e le k , s z ig e te lö c s b v e k
cikkek

női d iva tgo m b o k , huzózárak  stb

M iniszteri m agyarázó rendelet 
az ételkorlátozásokról

A  kereskedelmi m iniszter most 
küldötte m eg a Kereskedelm i és 
Iparkam arához a  vendéglőkben, 
kifőzésekben, kocsmákban, kávé- 
házakban és kávémérésekben k i­
szolgáltatható ételek  korlátozásá­
ról szóló m agyarázó tartalm ú ren­
deletet. A  m agyarázó rendelet sze­
r in t  a korlátozó rendeletben m eg­
á llap íto tt keretek nem tágithatók. 
í g y  az. egytá lételes napokon az 
egytá léte l m ellé tojás vagy  sonka, 
ille tve  külön főzelék nem szolgál­
tatható ki. Salátának szám it a 
cékla, ze ller és spárga és ezért 
minden további nélkül k iszolgá l­
tatható. N incs akadálya annak 
sem, hogy sült helyett haléte lt

szolgáljanak ki, de a halételt sült 
helyett fe l kell tüntetni az é tla ­
pon. Különlegességet, kaviárt, 
languszt, liba- és májpástétomot 
ugyancsak nem lehet k iszolgálta t­
ni. H a  az étlapon feltü n te te tt é te ­

lek  valam elyike e lfo gyo tt, más 
é te llel pótolni nem lehet. A  tész­
ták nein esnek korlátozás alá. Azon 
vendéglőkben, ahol két különböző 
hivatásu hely iség van, m ind a  két 
helyiségben külön-külön ételeket 
lehet felszolgá ln i.

Bíelin János rt.
aszfalt, kátrány- és vegyitermék gyár
K ö z p o n t i  i r o d a :  V . ,  A l k o t  m  á n y - u t c a  2 1

Telefon 115-350

A világ a  gépesítés 
és villamosítás jegyében

E rdé ly  visszanyerésével nagy é r ­
tékek és erők ju tottak  birtokunk­
ba, melyeknek te ljes  kiaknázása 
és hasznosítása azonnal m egindu lt 
és oly lendülettel fo ly ta tód ik , hogy 
rem élhetjük: az erdé ly i villam os 
müvek, m elyeket a m agyar kor­
mány tervbevett, hamarosan k iv i­
te lre  kerülnek. H a  ezekhez a v il la ­
mosítási tervekhez m ég hozzászá­
m ítjuk  a k á rp á ta lja i vills.mostelep 
építkezéseit, úgy m egállap íthat­
juk, hogy M agyarország ham aro­
san E u róp a  legnagyobb v illa m osí­
to t t á lla m a i közé jo g  ta rtozn i.

A  villam osítás európai szem­
pontból, de v ilágtek in tetben  is 
»G u liver lépésekkel:, halad előre. 
Svédország és N o rvég ia  m ár évek 
óta  nagyszerűen kihasználja a 
term észetadta nagy e lem i erőket. 
Egész ország terü letén ritkaság- 
számba m egy, ha gőzm ozdonyt lá ­
tunk, m indenütt a  füstmentes és 
gyors villam os-vonatok robognak 
v illam osított gyárak, stb. mentén.

Legutóbb a távo lkeleti M and­
zsuké is  nagy ú jításokat te tt a 
villam osítás terén. M in t ismere­
tes, a  Sungai fo ly ó  erős áram lata 
m ár régen m egérlelte  a japánok-

Lilla -  kalapszalón
IV., Bécsi-u. 5. félemalat
Telefon: 182-667 
ízlésben vezeti

bán azt a gondolatot, hogy az ab­
ban re jlő  erőket a köz javára  
k ihasználják. E z  a  gondolat most 
k iv ite lre  kerül. E g y  nagy ném et- 
országi villam ossági g yá r  elkészí­
te tte  Mandzsuké szám ára a v i­
lá g  egyik  legnagyobb  tu rbóját, 
melynek nemcsak az újszerű ta ­
pasztalatok felhasználásával kon-

Jankovich Elemér
é p ü l e t f a  é s  
a s z t a l o s á r u  k e re s k e d ő

Pestszentlőrinc 
Ü l l ő i - u t  291
Telefon : 345-932 3is

struált szerkezete, de m éretei is 
tú lszárnyalnak minden ed d ig i ha­
sonló villam ossági gépet.

A  villam os turbót ú gy  szerkesz­
tették  meg, hogy darabokra szed­
ve, részletekben szállíthatják. E u ­
rópa legnagyobb gőzturb inája 85 
ezer k ilovattos te ljesítm ényű és 
percenkénti 3.000-res fordulatszá-

F őző , f ü r d ő r u h a ,  
fahérnamű - szaküzlat

Dr. Száll Lajosná
I .,  K r is z ti n a .t é r  3 . T . :  1 5 7 -7 8 7

tuiákiewel!
A  Baross Szövetség már többször 

rámutatott a zsákjegy körüli helyzet 
tarthatatlanságára. Tudvalévőén min­
den malom külön ad ki zsákjegyet 
és ez nagy zavarokat okoz azoknak 
a kereskedőknek az üzleti életében, 
akik több malommal vannak üzleti 
összeköttetésben. A  Baross Szövet­
ségben tömörült érdekelt kereske­
dők már hetekkel ezelőtt átirattal 
fordultak az illetékes szervekhez és

kérték, hogy egységes zsákjegyet ál­
lapítsanak meg, amely minden ma­
lomnál beváltható. A z  intézkedés 
azonban még mindig késik, holott az 
egységes zsák jegyek kibocsátása sür­
gős és halaszthatatlanul fontos kér­
dés. A  Baross-kereskedök most is­
mételten sürgetik a zsák jegy-kérdés 
rendezését, olykép. hogy bármely ma­
lomra egy-egy zsákra szóló egysé­
ges zsák jegyet bocsássanak ki.

M a g y a r -h o l la n d  f iz e té s i f o r g a lo m
M agyarország és a Ném et B iro ­

dalom között lé tre jö tt m egállapo­
dás értelmében a magyar-holland 
fizetési forgalom ban  a M agya r 
N em zeti Bank, ille tve  a  N eder- 
lausch C learinginstituut csak 1941.  ̂
feb ru á r 28-ig fogad é l le fize té ­
seket. E nnélfogva a m agyar adó­
sok avégből, hogy a le fizetés  az 
em lített időpon tig  engedélyezhető 
legyen, igényléseiket idejekorán 
tartoznak benyú jtani a M agya r 
N em zeti Banknál. A z  1941. feb ­
ruár 28. után igényelt, de régi 
kötések alapján  keletkezett áru­
tartozások holland fo r in t ellen­
értékének k iutalásánál a  körül­
ményekhez képest esetleg  m aga­

sabb fe lá ra t fognak m egállapíta­
ni. Azoknak a m agyar exportő­
röknek, akik rnég 1940. november 
17. e lő tti kötések alapján szá llíta ­
nak ki árut H ollandiába, tovább­
ra  is »D * je lű , fehérszinü tanúsít­
ványon kell holland forintban  be- 
szol'gáltatási kötelezettséget vál- 
lalniok.

L u g k ő  helyell használjon 

É v a  s z a p p a n f ő z ő t  
Z s i g a  I s t v á n n á  
„ U n i ó ”  v e g y i ip a r
B pest, V ili. ,  Sa jó-u . 8. T. 128-019
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mal. k itű n ő  minőség 
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J í i s t l  Ferenc föhercei 
—  alezredes

A  Kormányzó alezredessé nevezte 
l ó  a lovasságnál vitéz József Ferenc 
főherceget, Erdély visszacsatolása so­
rán szerzett szolgálatai elismeréséül. 
A  főherceg katonai előléptetésének 
híre nagy- örömet keltett a Baross- 
tagok körében, ahol a főherceg sze­
mélyét hódoló szeretettel és tiszte­
lettel veszik körül. A z idegenforgal­
mi főcsoport meleghangú feliratban 
köszöntötte ez alkalomból vezérel-

t V t ü f c  I
^ S P O R T

IV., TURR ISTVAN-U. 7

A  B N T  cso p o rtü lé se
Lapunk legutóbbi számában közöl­

ök a Baross Női Tábornak január 
'20-án. hétfőn este tartandó ülésé­
nek meghívóját. Közöljük a Női Tá ­
bor tagjaival, hogy a hétfői ülés nem 
7 órakor, hanem az ugyanakkor tar­
tott előadás miatt már fél 7 órakor 
kezdődik Kérjük a Női Tábor tá j­
ait, hogy pontosan megjelenni szi- 

• esk ed jenek.

M E G H ÍV Ó

A  Baross Szövetség férfi- és női- 
szabó szakosztálya január hó 22-én 
este fél 8 órakor tisztújító köz­
gyűlést tart. amelyre a szakosztály 
tagjait tisztelettel meghívja

az Elnökség.

Zsubory Nellynél
visszamaradt m odellek  
l e s z á l l í t o t t  á rb a n

IV, B é c s i-u tc a  5

F e l h í v á s
A  Baross Ház Részvénytársaság 

1940 december 28-án tartott rendki- 
v üli közgyűlése a részvénytársaság 
felszámolását határozta el. miért is 
a kereskedelmi törvény 202. «5-a ér­
telmében felhívjuk mindazon hiteie- 
. őket. akiknek a részvénytársaság­
tól követelésük van. azt a törvé­
nyes következmény dere való tekin- 
t öttel e felhívás megjelenését követő 
hat hónapon belül a felszámolóknál 
-/óban vagy -.rásban, Budapest, \ IIL, 
Múzeum-utca 17. alatt jelentsék ba 

A  Baross Ház rt.
felszámoló bizottsága

| Pelcz K ároly |
géptisztitóanyag és 
textilhulladék telep 
Pestszenterzsébet 

Horthy M.-ut 75. T . : 347-557 I

Jan. 31-ig be kell jelenteni 
az értelmiségi 
alkamazottakat

A  fennálló törvényes rendelkezések 
.rtelmeben minden munkaadó köte­
les az értelmiségi munkakörben fog­
lalkoztatott alkalmazottak személyé­
ben, munkakörében és illetményé­
ben beállott változásokat az V . szá­
mú minta szerinti június 1-től de­
cember 31-ig terjedő félévre vonat­
kozóan 1941 január 31. napjáig az 
-rtdmiségi munkanélküliség kor­
mánybiztosánál (Y .. Klotild-u. 10.) 
bejelenteni A  nyomtatványt a ke­
rületi elöljáróságtól lehet besze-

Jobbágy *  B io é
u ta t n  r e m in  u n ta to tta s  

I . ,  K a r o l  y-fc ö  r u t 3/o 
T o l o t o o :  4 2 J U *

b e l-  é s  k ü lfö ld i 
d i v a t s z o v e t  ok

olcsó koniekcio szöve­
tek ö ltön y , mi kádó  
és t é I i k a b á  t o  k r a

Ka na vásznak, zehrek

i feldolgozók részére
szövetekről mintákat is küldünk.

„A  Cél”-tól -  a megvalósulásig
Nyilatkozik az alapitő a  keresztény gazdasági 
újjáépítés hőskoráról é s  a  d icsőséges Máról

A  Baross Szövetség : 
galom az országban és 
ajánlólevél a külföldön. Nehéz, küz­
delmes út volt idáig és sokan a Ba-
ross-tagok közül sem tudják, hogyan 
indult el a nagyszerű és ma már je­
lentős eredményeket felmutató gaz­
dasági renaissance a Baross-eszme 
térhódi tása.

A  Baross-gondolat születéséről be­
szélgetünk a Baross Szövetség egyik 
alapítójával, Löllbach Kálmán okle­
veles építészmérnökkel..

Felkel a múlt ködfátyolából az em­
lékezés sugara . ..

. . .  A z  1910-es években néhány lel­
kes férfiú céllövész-egyesületet ala­
kított. Lapjuk is volt: » A  Cél«. Cím­
lapján ijjász jelképezte, hogy eze­
ken a hasábokon keresztül űj gon­
dolatot röpítenek a magyar életbe: 
a keresztény gazdasági újjászületés 
gondolatát.

A  harcos úttörők tudományos cik­
kekben mutattak rá a zsidóság gaz­
dasági túltengésére és az akkori li­
berális világ megütközésére, de gú­
nyos hahotájára a keresztény gazda­
sági érvényesülés szükségességét han­
goztatták.

Viszont rámutattak arra is, hogy 
az asszimilálódni kívánó zsidóság jö ­
vőjének biztosítására az a megoldás 
vezethetne, ha a gazdasági életben 
a keresztény fiatalság létszámának 
megfelelő elhelyezkedési lehetőséget 
találna.

Tizenöten voltak ezek a férfiak, 
akik egyformán gondolkoztak, egy­
formán szükségesnek tartották a ma­
gyar gazdasági élet reformját és e 
célból valami keresztény- szervezet 
létrehozását. A  26- 32 éves, már 
•beérkezett* komoly, fiatal férfiak 
felkeresték az akkori idők dúsgazdag 
nöbobját. az curópaszerte híres Sze­
mere Miklóst, aki világszerte szer­
zett tapasztalatait és pénztárcáját bo­
csátotta az úttörők rendelkezésére. 
És működésbe léphetett * A Cél*, 
dolgozhatott az egyesület . . .

A  b u jd o s ó k  k ö z ö t f

. . .  A  tagok száma öl-hatszázra nö­
vekedett. Hozták a híreket a magyar 
gazdasági életből: hol. mennyi a zsi­
dó. hol kellene változtatni, mik vol­
nának a reform lehető eszközei. A 
szálakat kiterjesztették az ország 
egész területére és küzdöttek a fana­
tikusok lelkesedésével és kitartásá­
val a közvélemény felvilágosításá­
ért és a jövő magy ar élet clőkészité-

Gyakran üléseztek, tanácskoztak. 
Szabályszerű választmányi ülések 
után bizalmas értekezletekre ültek 
össze és bizony előfordult, hogy tát— 
kos rendörök jelentek meg az ösz- 
szejövetelen és figyelmeztették A  Cél 
híveit, hogy hagyják abba a szervez­
kedést . . . íg y  azután többször Bécs- 
ben voltak kénytelenek összeülni, de 
dolgoztak tovább, fáradhatatlanul és 
csak a háború kitörése szakította 
félbe merész álmaiknak valóravál- 
tását.

A  vérzivataros esztendők után a 
kommün pribékjei elöl bújdokoltak 
Löllbach Kálmán, az áldottemlékü 
Rausch Aladár és a többiek. Löll­
bach <« Eckhardt Balator.-menti hegy­
oldalban. kis vincellér-házban hú­
zódtak meg a vörös üldözök elől és 
éjszakánként jöttek össze a többi 
bújdosókkal. mert nappal nem mu­
tatkozhattak. A z  összejöveteleken 
nemcsak álmodoztak a magyar jö­
vendőről. hanem cselekedtek is: szer­
vezték a fehér parasztságot..

A  kis vincellér-kunyhóba húzód­
va memorandumok, tervezetek ké­
szültek: hogyan lehetne újjáépíteni
a  magyai- gazdasági életet, amelyért 
m ár a háború előtt is küzdöttek.

A z  ellenforradalom bukása után 
Löllbach és Eckhardt Vilmos Ausz­
triába voltak kénytelenek szökni. 
Am ikor hazatérhettek, újból munká­
hoz láttak és a Blumenstöckl-veu 
déglőben gyűltek össze a keresztény 
magyai- gazdasági élet megálmodói. 
A  harmadik összejövetelen mái

részt vett Gömbös Gyula, a későbbi 
nagy magyar miniszterelnök is.

A  közös munkában résztvett Bá­
thory István, egy kisebb bank veze­
tője, majd a már a Baross-gondolat 
égisze alatt dolgozó keresztény ma­
gyarok által alapított szövetkezet 
igazgatója és a későbbi Gazdasági 
Bank vezérigazgatója: Verzór Kál­
mán. Erős léptekkel meg­
indult a Baross Szövetség szervezé­
si munkája. A z alapítók nemcsak 
dolgoztak élükön Rausch Aladár­
ral, aki a munkának éjt-nappalt be­
töltő oroszlánrészét vállalta .ha­
nem pénzt is adtak a szervezéshez 
és saját költségükön béreltek he­
lyiséget a Deák Ferenc-utcában, egy 
üresen álló elsőemeleti üzlethelyi­
ségben. Kiválasztották a keresztény 
gazdasági egyedek legkiválóbbjait,

magukhoz hívták, csoportok alakul­
tak, amelyek azután egyre jobban 
bőv ültek és gyarapodtak.

Két év múlva már közel 3000 tag 
sorakozott a Vasminiszter nevére 
alapitolt szövetség kék-fehér lobo­
gója a la tt..  .

A  liberális sajtó gúnyos cikkek 
özönével igyekezett kifigurázni a lel­
kes Baross-tábor vezetőit, Rausch 
Aladár karrikatúrája kedvenc cseme­
géje volt a zsidó boltosoknak. . .  A 
komolykodó zsidó bankvezérek és 
vállalati vezetők pedig leereszkedően 
tanácsolták a Baross Szövetség ve­
zetőinek. hogy hagyják abba a med­
dő és gyermekes küzdelmet, amely­
nek csak kárát láthatják ..  .

A  zsidó liberális faji összetar­
tásnak és a keresztény önbizalom 
hiányának következtében egy időre

e l is lanyhult a súlyos nehézségekkel 
küzdő szervezet lendülete, de csak 
pillanatokra, órákra, mert újból fel­
lángolt a lelkekben lappangó tűz, 
új erőre kapott, a Baross Szövetség 
tábora pedig erősödött, gyarapodott, 
szinte napról-napra bővült.

Fordítsunk a történelem lapjain és 
vessünk egy pillantást a jelenre. Az 
alapító szemüvegén keresztüL

Ezt mondja Löllbach Kálmán:
-  - A  ma valósága meghaladja mi 

egykori álmainkat. A  mai Baross 
Szövetség méreteiben és szerveze­
tében fantasztikus és nagyszerű. De 
egyben bizonyíték is arra, hogy an­
nakidején nem küzdöttünk hiába, az 
emberek lelkében sikerült felélesz­
teni azt a lángot, amelynek tüzébeu 
a Vasminiszter tábora acélszervezet­
té nemesedett.. .

—  A  Baross Szövetség méltónak 
bizonyult az alapítók lelkesedéséhez 
és küzdelméhez és A  Célból való-

C O N T I N E N T A L  Í R Ó G É P  V I L Á G M Á R K A
C S A K  J Ó  L E H E T

MAGYARORSZÁGI V E Z É R K É P V I S E L E T :

G O V  ÉS K O V A L S Z K Y  IRODAGÉPÜZIM

W A N D E R E R  G Y Á R T J A  

B U D A P E S T , V., N Á D O R  U. 11 
T E L E F O N :  126-933, 124-580

A SZÁZADIK BAROSS FIÓK FELE
A z  elmúlt vasárnap a déli végeken 

újabb őrhelyet állított a Baross Szö­
vetség: megalakult a bácsalmási Ba- 
ross-íiók. egy új, lelkes tábor, mely 
szív vei-lélekkel magáévá tette a Ba­
ross Szövetség célkitűzéseit, jobb jö­
vőt építő törekvéseit.

Szabó D. Béla iskolaigazgató nyi­
totta meg az alakuló közgyűlést, 
hosszabb beszédben vázolva a Ba­
ross-eszme jelentőségét, célkitűzé­
seit, irányító szerepét, majd rámu­
tatott arra, hogy az i f  júságot már is­
kolákban a gazdasági pályák felé 
kell irányítani.

1 ragrund Géza kereskedő az iga­
z i Baross-összefogásra. egymás meg­
becsülésére és támogatására hívta fej 
az új Baross-tagokat. Utána Péteriia 
Füiöp járási főszolgabíró, a bácsal­
mási Baross Szövetség diszelnöke 
te lt ígéretet, hogy’ a Szövetség törek­
véseit mindenkor támogatni fogja.

Elnök lett Hámori Henrik, a Bajai 
Takarékpénztár bácsalmási fiókjának 
igazgatója, ügyvezető elnökké lm- 
grund Géza fűszer- és textilkeres- 
kedöt választották meg. míg titkár 
Marton Tamás textilkereskedö lett.

A  Baross Szövetség központi veze­
tősége nevében Lányi Árpád, a szer­
vezési osztály elnöke köszöntötte me­
leg szavakkal a 79-ik Baross-fiókot 
és tagjait.

A  nagy tetszéssel fogadott beszéd 
után Hámori Henrik tartotta meg 
elnöki székfoglalóját, fogadalmat té­
ve, hogy az új fiókot mindenkor meg 
nem alkuvó keresztény szellemben, 
a Baross Szövetség célkitűzései ér­
teimében fogja vezetni.

A z  elnök szavai után Túrmezey 
István községi főjegyző köszöntötte 
meleg szavakkal az új Baross-fiókot, 
hangsúlyozva, hogy azt mindenkor 
támogatni fogja. A z alakuló közgyű­
lés a Himnusz eléneklésével, lelkes­
hangulatban ért véget.

A z  alakuló közgyűlés után a bács­
almási Baross Szövetség tagjai meg­
alakították a/ Áru beszerző Szövet­
kezeiét és elhatározták, hogy hama­
rosan felépítik a bácsalmási Boros— 
székhazat.

Zászlóbontás Barcson
Vasárnap délelőtt Barcson nagy­

számú érdeklődő jelenlétében meg­
alakult a Baross Szövetség helyi 
fiókja. A  megjelentek előtt Ródé 11- 
feid József ismertette a Szövetség 
célkitűzéseit, rámutatva a fiók meg­
alakításának szükségességére. Beszé­
de után a megjelentek egyhangú lel­
kesedéssel kimondották a Baross 
Szövetség barcsi fiókjának megala­

kítását, majd megválasztották a tisz- vács Ferenc kereskedők. A  választ- 
tikart. Elnök: dr. Valkó Gyula ügy- | mány tagjai lettek: Lencz Hugó, Do-
véd, áléinak Kiss Lajos cégvezeti 
ügyvezető elnök Rődenfeld József 
kereskedő, titkár: Szabó István szó­
dagyáros, pénztáros: Jaksa István,
ellenőrök: Németh Sándor

Sándor, Vidild István, Pandúr 
György, Sághy János, Hajdú Adolf, 
Horváth Mátyás, Kovács István, 
Brandmflller Vilmos és Széles Fe-

és Ko-

MOLNÁR JÓZSEF polgármester: 
„A Baross célkitűzéseit mindenkor 

támogatom !"
A  kispesti Baross-fiók nagy ér­

deklődés mellett tartotta meg tiszt­
újító közgyűlését az Ipartestület 
székházéban. A  közgyűlésen megje­
lent a város újból megválasztott nép­
szerű polgármestere. Molnár József 
dr., vitéz Varjú Alajos főjegyző és 
Szoboszlay István dr. közigazgatási 
tanácsnok. A  Baross-központot Lányi 
Árpád ny. ezredes, szervezési elnök 
képviselte.

Ridler Gábor elnök megnyitója után 
Lányi Árpád, majd Molnár József 
dr. polgármester szólalt fel.

ígérem - mondotta a polgármes­
ter — , hogy a Baross Szövetség 
célkitűzéseit úgy magam, mint a ha­
táskörömbe tartozó közigazgatással 
mindenkor a legteljesebb mértekben 
támogatom és kívánom, hogy az a 
munka, amely az iparnak és keres­
kedelemnek átállítása érdekében fo­

lyik, a legteljesebb sikerrel járjon 
minél előbb, hogy az eddig elesett 
sorban élő magyar ldscsaládok meg­
erősödhessenek és eredményesen lép­
jenek arra a polcra, melyet eddig a 
kalmárszellemű. liberális zsidóság
foglalt el.

A  tárgysorozat után megválasztot­
ták a tisztikart.

Elnök: Ridler Gábor, ügyvezető el­
nök: Urbán Béla, alelnökök: Némelhy 
Dezső, Kiss Sándor, cipő- és bőr­
szakosztály elnöke: Varga János
id., kereskedelmi szakoszt. elnöke; 
Bence Gusztáv, tüzelő szakoszt. el­
nöke: Varga Dénes, jegyző: Pál
József, önsegélyző ügyvezető elnö­
ke: Laczer Mihály, pénztáros: Se­
rényi János, számvizsgálók: Scháffer 
Bence, Jung István, Paolovits Fe­
renc, ellenőrök: Fehérvári Károly,
Paulinyi János.

S a já t  é rdekében  b iz to s ítá s i k é rd é sb e n

Baross biztosítási irodához Baross Székházban 
Tel: 134-300 M

fteieMtény UatKOiáU
A  kereskedelmi és iparkamarák 

nemcsak a magyur kereskedelemnek 
és iparnak törvényes intézményei, ha­
nem az önálló független, a maga 
erejében bizó keresztény nemzeti 
gazdasági gondolatot képviselik. a 
nemzeti ébredésnek és felemelkedés­
nek az eszméjét.

A  kamaráknak tehát az önző ér­
dekektől és idegen befolyástól füg­
getlenül, érintetlenül szolgálniok kell 
a keresztény magyar nemzetet.

De a rendezett gazdálkodásra va­
ló áttérés á j feladatok elé állítja a 
kamarákat és a szabad érdekképvise­
leteket egyaránt.

Leipzigi Birodalmi_yásár_1941
Tavaszi Vásár: március 2-7-ig
M e g lá t o g a t á s a  j ó l  g y ü m ö l c s ö z d  v á l  
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A  kamarák e  nagyfontosságú fe l­
adatuknak azonban a jövőben csak 
úgy felelhetnek meg teljes sikerrel, 
ha gazdaságunk jeleseit és elsősor­
ban a keresztény érdekképviselete­
ket, illetve a szakmai érdekeltséget 
a kamara közérdekű munkájába szer­
vesen bekapcsolják.

A  kamaráktól tehát a jövőben a 
gazdasági tényezők szoros egy befo­
gását várjuk és ezzel az állam lét­
alapjainak megszilárdítását és bizto­
sítását: a munka eszméjének, tisz­
teletének és megbecsülésének diadal­
ra juttatását.

A  kamarák és az érdekképvisele­
tek ennek az ideális és gyakorlati 
célnak meg is fognak felelni, mert 
az új politikai és társadalmi rend 
vezetői és őrei elismerik a kereske­
delmi és ipari hivatásnak nemzet- 
fenntartó erejét.

A z állami beavatkozás mind foko­
zódó megerősödése folytán a kor­
mányzat, de maga az érdekeltség 
is a gazdasági rend átalakulásában 
fokozottabb igényekkel lép fel a ka­
marákkal szemben. A  kamaráknak 
ma közigazgatási. jogszolgáltatási, 
felvilágosító tanácsadói és szociális 
természetű munkát kell vállaln;ok és

Kneipp malátakávét!

T r i z n y a  c ip ő k
IV .. V á c i-u tc a  25. sx.

fontos hatáskörüknek megfelelően a 
kamaráknak a felsöházban, az ér­
dekképviseleti választottaknak pedig 
a törvényhatósági bizottságokban 
kell hallatniok komoly és megfontolt 
szavukat.

életben íme az ér-

B O O N  J .  W .  é s  T Á R S A  r t .
CACAO- ÉS CSOKOLÁDÉGYÁR

dckképviseleti eszme rendkívüli meg­
erősödését és ezzel a gazdasági ér­
dekek észszerű eg\ bekapcsolódását,
a néha szétágazó érdekeknek az egye­
temes gazdasági életbe való szer­
ves beállítását látjuk.

Azzal, hogy a kamaráknak, mint 
hivatalos, törvénnyel életre hívott 
szerveknek hatásköre és munkakö­
re a gazdasági élet fejlődése foly­
tán lényegesen kimélyült és a kama­
rák, mint a gazdasági élet termé­
szetes intézményei mind tágabb kör­
ben jutnak jelentős szerephez, — 
hatósági jelleggel bíró önkormány­
zati szervvé alakultak, erősbödöti 
és szélesedett a szabad érdekképvi­
seletek munkaköre is.

Vitéz Barcy Gábor felsőházi tag 
a kereskedelmi és iparkamarai in­
tézményről szólva kiemelte, hogy a 
kamaráknak a keresztény magyar 
közgazdasági élet ügyét kell szol- 
gálniok. Ebben a szellemben kell 
majd felépülniük az új magyar ke­
reskedelmi és iparkamaráknak is. 
amelyek a kari, a testületi szellem 
megerősítése révén hű munkásai leez- 
(pek a magyar kereskedők és iparo­
sok autonómián alapuló egyetemes 
érdekeinek. Annak a reményének 
adott kifejezést, hogy az újjáéledt 
kamarák, mint a keresztény iparés 
kereskedelem erős fellegvárai, ki­
harcolják és kiépítik a keresztény 
magyar közgazdasági életet. A  hi­
vatalos kamarai szervezet mellett pe­
dig ott állanak a magyar keresztény 
kereskedő- és iparostársadalom sza­
bad érdekképviseletei, amelyek tár­
sadalmi szervezetük segítségével is 
súlyt adnak a kamarák e munkájá­
nak és törekvéseinek.

A  jövő küzdelme megköveteli, hogy 
megszilárdítsuk a kamarai intézmé­
nyeket, gazdasági életünk, nemzeti 
életünk önkormányzatát és alkotmá­
nyos szabadságát, érintőé tétlenségét. 
hogy sikerrel küzdhessünk a nagy 

célokért. ( —)

Király és Mészáros
közszállitási sza bó  
és fehérnemű üzeme
B ú d  e p é s t .  II.. 

Zsigm ond király-utja 24. sz. 
T e le fo n : 153— 684

M E G H ÍV Ó
A  Baross Szövetség debreceni szer­

vezete folyó évi február hó 2-án 11 
órakor tartja évi közgyűlését Debre­
cenben, Ferenc József-út 36. sz. 
alatt a tűzharcos főcsoport otthoná­
nak nagytermében, melyre a Baross 
Szövetség debreceni szervezetének 
igen tisztelt tagjait ezúton is van 
szerencsém tisztelettel meghívni az­
zal az értesítéssel, hogy a közgyűlé­
sen csak olyan indítványok és javas­
latok tárgyalhatok, melyek 8 nappal 
a közgyűlés előtt az elnökséghez 
írásban beadattak.

Tárgysorozat: 1. Elnöki évi jelen­
tés; 2. az 1939. és 1940. évi zárszám­
adás; 3. az 1941. évi költségvetés; 
4. tisztüjitás; 5. indítványok.

Debrecen. 1941 január 14.

Dr. Balogh Gyula

Gyártja:

D e l i  P á l  ka lapgyára

Három a magyarnak igazsága. 
Három kalap a Ddfi reklámja. 
Hordjon ön  is Delfi márkát. 
Pártolja a magyar munkák
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Jön a standard-textil
A karmám- tudvalévőén úgy ren-

A  Baross Szövetkezet újabb 180 
zsák lisztet kapott e  héten kiskeres­
kedő tagjai között való szétosztásra. 
A  szétosztás már meg is történt-

A  Baross Szövetség kereskedelmi 
képviselők és utazók szakosztálya 
1941 február 16-án esti fé l 5 órai 
kezdettel a Baross Szövetség pa­
lotájának (V III ., Múzeum-u. 17.) ősz-

K O R O N A
MALÁTAKÁVÉ

szes termeiben tánccal egybekötött 
vidám farsangi estet rendez, mely­
re  szeretettel meghívja a Baross Szö­
vetség tagjait és hozzátartozóikat. 
Belépődíj nincs. Műsor 1.—  P.

Fényképészipar jogosulatlan gyakorlása

A  szőnyeg, linóleum és kárpitos- 
kellék-kereskedők és szőnyegkészí­
tők szakosztálya megalakult a Ba­
rossban. Elnökké választották Péter 
Józsefét, alel nők lett Bamberg Kál­
mán és Lebuczky József, jegyző Sl- 
ráky Ottó. A z  új szakosztály e hét 
szombatján már meg is tartja első 
ülését.

A  posta vezériga-igatóság közli,
hogy Franciaországnak a német véd­
erő által megszállt részével - El- 
zász-Lotharingiát kivéve - a pos­
taforgalom egyelőre szünetel. Elzász- 
Lotharingiába közönséges és aján­
lott levélpostai küldemények a
kiscsomagok kivételével — továb­
bíthatók. Franciaország meg nem 
szállt részébe az értéklevelek és ér­
tékdobozok kivételével levélpostai 
küldemények és csomagok küldhetők.

e héten megkezdik a standard textil 
liák árusítását. Mint a gyárban kö­
zölték. mintegy tiz napon keresztül 
csak kartonok és klott anyagok ke­
rülnek kiadásra a hivatalosan meg­
állapított árakon, azután bocsátják 
forgalomba a puplin és trench-anya-

Az arany- és ezüstfeldolgozó szak­
mában 30 grammban állapították meg 
a készíthető aranytárgyak maximu­
mát. A z  eddigi súlyhatár 30 gramm 
volt. H ír szerint a szakmában a kö­
zeljövőben életbelép a fázisadó rend­
szer éspedig olymódon, hogy az ipa­
rosok a fémjel zés i d íjjal együtt rój- 
ják le a fázisadót.

A  burgonyakészleteket a kormány­
rendelete értelmében a birtokosnál 
igénybe lehet venni azon a meny- 
nyiségen felül, amely az 1941 jú­
lius 13-ig számított háztartási és gaz­
dasági szükségleten felül marad.

A  Nemzeti Bank csütörtökön tar­
totta főtanácsi ülését. A z  ülés elé 
került a Bank mérlege és évi jelen­
tése, amelyet nyilvánosságra is hoz­
nak.

A  fényképészipar jogosulatlan gya­
korlása miau a 139.531 1931. K. M. 
r. V. része és az 1922:XI1. t--v. 127.
§-a alapján folyamatba tett kihágás! 
ügyben a Kihágás! 'Tanács 3613 
1940. kih. sz. ítéletével a másodfokú 
ítélet minősítő részét megváltoztat­
ta. a büntetés jogalapját megjelölő

DIÓSY JÁNO S
lem - é s  vasá ru k srssk sd es  

Budapest, R é k ó e x i - a t  24
Fémáruk, konybaszerak. Guri-gun 
függőn vta iM k. rleaáns fogasok.

íüröö— zobaciskek stb.

részét pedig kiegészítette és terheltet 
az 1922:X1I. t--c. 39. §-ába ütköző
kihágásban mondotta k i bűnösnek, 
mely kihágás az idézett törvény cikk 
127. §. első bekezdés 1. pont ja alap­
ján büntetendő.

A  139.531 — 1931. K. M. sz. rende­
let. melybe terhelt jogosulatlan ipar­
űzése az első és másodfokú Ítéletek 
szerint ütközik, az amatőr fénykép- 
felvételek üzletszerű előhívásáról, 
másolásáról és nagyításáról szól. Az 
eljárás irataiból azzal szemben az tű­
nik ki, hogy terhelt az arra jogo­
sító iparigazolvány nélkül ellenszol­
gáltatásért fényképfelvételt készí­
tett. sőt azelőtt is tevékenykedett 
i ly  módon, tehát a fényképészipart 
jogosulatlanul gyakorolta. Miután az 
1922:X1I. t--c. 39. §-a írja elő, hogy 
minő eljárással kell az iparjogosit- 
ványt megszereznie annak, aki ipart 
kíván gyakorolni, az idézett törvény­
cikk 39. §-ába ütközik, ha valaki 
ipart jogosulatlanul űz. A z  ítéletnek 
a büntetés jogalapját megjelölő ré­
sze hiányos volt. mert a Rbsz. 156. 
§. s. bek. b) pontjában foglalt ren­
delkezések ellenére csupán az. 1922: 
évi X II. t.-c. 127. §-a jelöltetett meg a 
büntetés jogalapjául.

Szakosztály alakulások  
Kolozsvárt

Január 10-én megalakult a ko­
lozsvári Baross Szövetség textil­
szakosztálya, amelynek elnökévé Pla- 
tsintár Lukácsot, titkárává pedig 
Nagy Sándort választották. A  vá­
lasztás után Lebőcz József, a kolozs­
vári Baross Szövetség elnöke üdvö­
zölte a megjelenteket- Yégb Sándor 
szóvátette a Kolozsvárott egyre job­
ban elfajuló házalókereskedelmet, 
ami nagy sérelme a nyílt árusítási 
üzlettel rendelkező kereskedőknek 
Lehőcz József elnök javaslatára el­
határozták. hogy sürgős beadványban 
kérik fel Kolozsvár polgármesterét 
a házalókereskedelem megszünteté­
sére.

Január 14-én, kedden este meg­
alakult a kolozsvári Baross-fiók bor­
kereskedő szakosztálya, mig a bá­
dogos-mesterek és iparosok szak­
osztálya január 16-án tartotta alaku­
ló ülését.

Z s id ó  n em  Á ru lh a t  
lu g k ö v e t

A  lúgkóárusilási engedélyt he­
lyes jogmagy aráz a t mellett a zsi­
dók közéleti és gazdasági térfogla­
lásának korlátozásáról szóló 1939 :IV. 
t.-c. 12- §-ának első mondatában 
foglalt jogosítványnak kell tekinte­
ni. Ennélfogva olyan személynek, aki 
a felhívott törvény értelmében zsi­
dónak tekintendő, lúgköárusítási en­
gedélyt kiadni nem szabad. (114.393 
1940. II. K. K . M.)

A LEIPZIGI TAVASZI 
BIRODALM I VÁSÁR

A z 1941. évi Lcipzigi Tavaszi Yu- 
,sárt a szokásos időben március 2. és 
7. között az idén is egész terjedelmé­
ben megtartják. A  német és külföl­
di kiállítók nagyszámú jelentkezése, 
aminek következtében a kiállítási te­
rület már ma az utolsó helyig fog­
lalt. bizonyítja azt a nagy érdek­
lődést. amelynek ez a vásár a há­
ború dacára is örvend. A z  összes, 
a háborúban nem résztvevő európai 
államok kiállítókként szerepelnek a 
Lcipzigi Vásáron és ezzel kimutat­
ják készségüket Európa újjáépítésé­
ben való részvételük iránt.

A  Leipzigi Tavaszi Vásár megláto­
gatása iránti jelentkezéseket február 
elejéig a Leipzigi Birodalmi Vásár 
Magyarországi Kirendeltségénél (Bu­
dapest. IV., Váci-utca 1— 3. bejárat 
Türr István-u. 8.) kell benyújtani.

Mikor nyithat ószereres 
üzletet ?

A  m. kir. kereskedelem- és köz­
lekedésügyi miniszter adott esetben 
megállapította, hogy az ószeres ipar- 
engedély alapján állandó jellegű üz­
lethelyiség is nyitható, ahol az. ósze­
res iparos az általa házról-házru jár­
va összevásárolt és az ószeresipar 
üzletkörébe tartozó használt árucik­
keket árusíthatja. (119.184 1940. K.
K . M.)

H a l a t  / i l l l l l l O r i l Ó I  v e s z ü n k
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delkczett. hogy a textilgyárak a sze­
gényebb néposztályok olcsóbb ruhael­
látása céljából úgynevezett egységes 
textilnemüeket gyártsanak. A z egyik 
nagy budapesti textilgyár most érte­
sítette a Baross Szövetséget, hogy

Ung vármegye törvényhatósági bi­
zottságának legutóbbi közgyűlésén az 
iparengedélyek ügyében szabályren­
deletet hoztak, amelyet most hagyott 
jóvá a kereskedelmi miniszter. Esze­
rint Ung vármegye törvényhatósá­
gának területén az Cvröl-cvre kiadha­
tó ószeres iparengedélyek számát 
nyolcban állapították meg.

U j igazgató a Haas és Czjzek Kft- 
nél. Kennel Béla cégvezetőt a Haas 
és Czjzek cég legutóbbi közgyűlé­
sén igazgatóvá léptette elő. Kennel 
Béla. aki ismert, kitűnő szakember, 
tizenkilenc éve van a porcellán- és 
üvegnagykereskedö cégnél. A  
schlaggenwaldi központi gyártelepen 
töltött hosszabb tanulmányi időt és 
ott szerezte meg kiváló szaktudását. 
Hranel igazgatói kinevezése szak­
körökben nagy örömet keltett.

Negyvenezer pengő a kolozsvári 
kisiparosok támogatására. A  magyar 
kormány segélyekkel és kölcsönökkel 
kívánja támogatni a kisiparosokat 
és kiskereskedőket. A  kolozsvári 
körzetben a Kolozsvári Kereskedel­
mi és Iparkamara végzi az igényjogo­
sultak összeírását. Minden város 
költségvetésének egyhatodát köteles 
erre a célra felvenni. Kolozsvár vá­
rosának költségvetésében 40.000 pen­
gő szerepel erre a célra.

Hetvenkét millió üveg kölnivizet 
és parfőmöt gyártott az elmúlt év­
ben a fejlődő szovjet pár fómi pár. A z 
elmúlt évben a 72 millió üveg kölni­
vizén kívül 366 millió pipereszap­
pant. 62 millió fogport éa több mint 
tízmillió tubus fogkrémet állítottak 
elő a Szovjetúniu területén. A  szov­
jetorosz parfömipar a terülctgyara- 
podás révén újabban a lembergi és 
viborgi gyárakkal bővült.

Pénzbüntetés — tekintettel a terhelt 
anyagi viszonyaira

Iparjogositvány elvonása után a 
vaskereskedés jogosulatlan gyakorlá­
sa miatt az 1922:11. t. c. 39. § . és a 
127. §. 3. pontja alapján folyamatba 
tett kihágást ügyben a Kihágási Ta­
nács 8630-1940. kih. számú ítéletével 
a másodfokú ítélet büntetést kisza­
bó rendelkezését megváltoztatta és 
terhelteket behajthatatlanság esetén 
egyenkint 30— 30 napi elzárásra át­
változtatandó 600—600 pengő pénz- 
büntetésre ítélte. A z 1928 :X. t. c. 
24 §-a értelmében az e  törvény
pénzbüntetésre vonatkozó rendelke­
zéseinek téves alkalmazása vagy té­
ves nem alkalmazása mind a vádlott 
javára, mind pedig annak terhere hi­
vatalból is figyelembe veendő sem­
miség' ok lévén, a Kihágási Tanács

a másodfokú ítéletet az 1929 :XXX. 
t. c. 60. §-a (2) bekezdésének 2.
pontja alapján Ifelülbirálta, mert az 
elsőfokon eljárt rendőri büntetőbí­
róságok jogszabályt sértettek azzal, 
hogy az 1928 :X. t. c. 6. §-áben foglalt 
rendelkezés ellenére a kiszabott 
pénzbüntetés összegét nem a ter­
heltek egyéni, vagyoni és kereseti 
viszonyainak arányában állapították 
meg. A  Kihágási Tanács az iratok 
közt fekvő, a terheltekre vonatkozó 
hatósági vagyoni bizonyítványok ada­
tai alapján a rendelkező részben 
kiszabott büntetést találta a cselek­
mény alanyi és tárgyi súlyával, vala­
mint a terheltek egyéni, vagyoni és 
kereseti viszonyaival arányban álló-

Póianyagfoizottságot alakított a ve­
gyészeti szakbizottság. A z  ipari
anyaggazdálkodás vegyészeti szakbi­
zottsága a pótanyagkérdés rendsze­
res tanulmányozására pótanyagbizott- 
ságot alakított. A  pótanyagbizottság 
minden életrevaló gondolatot vagy 
ötletet köszönettel fogad és a kor­
mánynál szorgalmazni fogja, hogy a 
termelés érdekeit gyakorlati útmu­
tatásokkal vagy javaslatokkal előse­
gítő és támogató szakemberek köz­
érdekű fáradozását és munkásságát 
a kormány nyilvános elismeréssel 
méltányolja.

Halálozás, özv. Xebenmayer Au­
la! né sz. Török Irén 77 éves korában 
meghalt. Vasárnap temették el a 
nyíregyházi temetőben.

•Magyar műveltségünk 3300 éves 
adataiból«  sorol fel néhányat a Ba­
ross Női Tábor január 20-i műsoros 
előadóestjén köröspataki Kiss Ká­
roly tanár. Ugyancsak aktuális téma 
Marczényiné Nagy-György Mclanie 
csevegése: » A  korszerű konyháról*. 
Vendégeket szívesen látnak. (Mú­
zeum-u. 17.)

Baross-tagok figyelmébe: A  Ba­
ross Női Tábor II. szakszerű eláru­
sító tanfolyamának elméleti és gya­
korlati tudással bíró volt hallgatói a 
Baross-tagok rendelkezésére állnak. 
Címük megtudható a Baross Női 
Tábor irodájában: Múzeum-u. 17. fsz. 
20. délelőtt 9— 2 között. 138—708. te­
lefonon is.

fi
sertésbőrA nyers

és a kálim űtrágya uj ára
-M egállapitotta az árellenőrzés 

országos kormánybiztosa a nyers­
sertésbőr legmagasabb árát, va la­
m int! a felszám ítható és a kereske­
dői haszon legm agasabb összegét 
is. A  rendelet értelmében a I .  m i­
nőségű nyerssertésbőr legm aga-

Képkeretek
HOFFMANN F E R E N C -n é l
Bwl, nr. Urtft MrtlHt a. II, Scrltol-i. $

sabb és egyben  legalacsonyabb 
term elői ára zöldsulyban, vágóh í­
don átadva a visszatért keleti és 
erdélyi országrészeken kolozsvári 
mritásban, az ország egyéb részén 
mdapesti paritásban kg-k in t 1.10, 

az elhullott sertésekről le fe jte tt  
l a  minőségű nyerssertésbőr 0.90 
pengő kg-kint. A  I l a  minőségű 
sertésbőr legm agasabb és lega la­

csonyabb term elő i ára 10, a I l l a  
minőségű sertésbőr 20, a  IV .  m i­
nőségű sertésbőr 50 százalékkal 
alacsonyabb.

E gy  másik rendelet a kül­
fö ld rő l behozott kálim ütrágyák 
legm agasabb fogyasztó i á rát á lla ­
p ít ja  m eg. E szerin t a  40 százalé­
kos kálim ü trágya legm agasabb fo­
gyasztó i ára legalább  150 mázsa 
vétele és szállítása esetén öm leszt­
ve 13.60, legalább 150 mázsa vétele  
esetén 50 kg-os papirzsákb&n, le g ­
alább 100 mázsa vétele esetén 50 
kg-os papirzsákban 15, legalább  50 
mázsa vétele esetén 50 kg-os pa ­
pirzsákban 15.50 pengő mázsán- 
kint. A  90 százalékos kálim ü trá­
gya  legm agasabb fogyasztói ára 
az előbbi csoportosításnak m eg­
fele lően  18.25, továbbá 19.15, 19.60, 
és 20.15 pengő mázsánkint.

E l v e s z e t t  idő a  válogatás, amikor az

A D L E R  Í R Ó G É P
Veiérlépmelet: Vass János IV., Irányi utca 4 —  Telefon: 183-628 2«

^ r e l j e r
e t e s s é t e k :  c s i k i l X c  bubi. k e k s z  
c s a k  a j o b b  ü z l e t e k b e n !

Szőnyeg, bútorszövet, lü ioö ny, paplan, línnleum , tapéta

Haas Fülöp és Fiai-fále R t-n é l
Főüzlet: Budapest, V., Vörösmarty-tér 3
F ió k ü z le te k : Budapest, IV., Károly k i r á ly u l  18, 
Szombathely, Sopron, Debrecen, M isko lc , Kassa

K E R I T E S  
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H A I D E K K E R

L I D IK  t S  T l l S a
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VI.. 6r. Zichy Jenö-u. 30
T el.: 118-927

Molorazelepek nyersen, 

k észen  és fé lk észen

Ingatlan, adás-véte
I ü g y b e n  forduljon b i z a l o m m a l

l l » .  NÉGY! ZM.TÚ knttHinUkU 
I n .  Utt SlilM-t. t M a tt i:IH

\C cA SttU H
műszaki
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TeUon. 121-MS *  11%7M 
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- w -V  NAGYLEMEZ
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ETERNIT MÜVEK
Budapest V Berlini tér 5.

K Ö L B l  Á G O S T
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CÉGT. FORSTNER KAROLY 
lexliiárunagykereskedő 

F. M. HAMMERLE. DORNBIRN-WIEN 
szövőtl pemutáiuk 

NORBERT LANGER & SÖHNE, 
DEUTSCH-LIEBAU ÉS WIEN 

lenvaszon. asztal nemű és pamutáruk 

GUSTAV WINKLER K. G.. 
BERLIN-LAUBAN 

zsebkendők
vezérképviseletei és raktárai 

Budapest. V.. Vilmos császár ut 16.

Vegyicikkek gyára 
Benes Vince 

Budapest, X IV .

F ied ler János
Lenipari r. t. K om  á r o n

B u d a p e s t i  i r o d a :
V ,  Nádor-utca 34. n á a  
Készít mindennemű len- és 
kócfo na let. fehérít és lest
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n é l k ü l i  u t a z ó k a t

A  baruss Szövetség kereskedelmi 
Képviselők és utazók szakosztálya 
auui.r 19-én. vasárnap délelőtt 10 

lírakor értekezletet tart. Tárgysoro­
zat - az állástalan kereskedelmi uta- 
a*k és képviselik Ssszeirása és több 
mé*  *«•*«»» kari kérdés. A  szakosz- 
táJyi ülést megelőzően 9 órakor a 
jelölőbizottság tart ülést.

H o r g á s z a t i  c i k k e k

n o g y  v a la s z t é k b d n

V i l i . ,  R á k ó c z i -u t  5 9

S ü l t e t e k r e  is  k it e r je d  
a z  e g y t á l é t e l

A  119.Ő46 1940 K. K. M. sz.
• egytálétel'-rendelet mindazokra a 
közületi és magán vállalati étkezdék­
re, menzákra, stb. is kiterjed, ame­
lyek az ételeknek kiszolgáltatását 
tparszerüen végzik. Kllrnben nem ter­
jed ki az idézett rendelet azokra a 
menzákra, amelyekben az ételeknek 
kiszolgáltatása nyereség elérésének 
teljes kizárásával, karitatív alapon 
történik és jótékonyság gyakorlásá­
nak minősül. Idézett rendelet ön­
ként értetődően -buflet -ckrr. he­
lyesebben a buffet-vendéglőkre is 
kiterjed (123.808 1940. k . K. M.)

Alapítást év 1880

H A U E R  R E Z S Ő
C U K R Á S Z

cukraazdála éa csők ólad égy ára

ludnest. TŰI.. Rakocrt ut 49. u.
T e l e l ő n  142-504. 144-371.

A  bizományosság rende­
zését sürgeti a kaposvári 

Baross
A  kaposvári Baross Szövetség 

a  na (Mik bán ta rto tta  m eg vá laszt­
m ány i ülését M erén y i Dezső el- 
nöklesevei. A  tá vo llévő  f'zanyó  
L ászló  elnök nevében M erén y i I>e- 
zső beszámolt azokról a z  in tézke­
désekről. am elyek a keresztény ke­
reskedelem  megerősödését hozzak 
az újévben. A napirend le tá rgya ­
ln ia  után e lhatározták, hogy a 
H a ro f- le ö z p o n t u tjá n  sürgős fe l-  
terjesztéssel fo rd u lna k  az illetékes  
tényezőkhöz a k ö rz e ti bizom ányos- 
ságok ré g i a lapon való megszűnte 
lése tá rgyában .

Virágok, köszönik rendeiesére

fontos telefoBszám:
183-130, 1 8 3 -2 9 9  
H u n g á r i a  V i r á g ­
h á z  é s  K e r t é s z e t
IV .,  M ú ze u m -k ö ru t 11

K é p e ssé t fv izd g á ló  á llo ­
m á s o k a t  lé te s íten ek

Nemcsak az O T I-n á l. hanem 
egész sereg ipari vá lla la tná l is 
képestéy vizsgáló, á llom ásokat léte­
sítenek. ahol szakemberek á lla p ít­
já k  meg. hogy u tanoncoknak je ­
lentkezők rendelkeznek-e a mes- 
t» rség elsa játításához szükséges 
képességekkel. E *t a képesség- 
v izsgála tot E rdé lyben  is rendsze- 
resitik, elsősorban a szövőgyárak­
ban es más n agy ipa ri vá lla la tok ­
nál vezetik  be a képességvizsgát, 
mert ennek revén nz uj munkás- 
képzést jelentősen m egkönnyítik.

Keler Andor
k r i s t á l y o s í t ó  és 
hwkáMáoiooz* nrtmt

Budapest.
X Í W  Erzsébet királyné-iM 54

^ R AROSSS Z O V E lS tC

A  kereskedelmi és ipar­
kamarák megújhodása

Irta : Boron Láazló keresk. tanácsos.

Gyulay T ibor kinevezése az egész 
gazdasági életben osztatlan örömet 
keltett, mert alkalmasabbat erre a 
nehez és felelősségteljes helyre ta­
láln i nem lehetett volna. A  minisz­
ter úr bölcs választása oly nagyszerű 
férfiúval ajándékozta meg országunk 
legnagyobb kamaráját, hogy ez elő­
re  is  biztosíthatja a sikert. A  gaz­
dasági politika irányítását kell át­
venni a modern kamaráknak, melyeket 
a gazdasági szükségesség kell, hogy 
irányítson, mely kellő meglátást és 
tervszerű megoldásokat követel. A  
kamara kötelessége, hogy munkájá­
val támogassa az állatni szerveket, 
egyesítse a nemzet gazdasági erőit 
és azokat szükség szerint a nemze­
ti érdek szolgálatába állítsa. A  ka­
marákat nem vezetheti öncél úság; 
alapjuk legyen a keresztény, ma­
gyar. nemzeti öntudat és az üzleti 
tisztesség.

Csak egy kitünően működő gazda­
sági élet biztosíthat ma olyan erős 
hadsereget, mely az önálló, függet­
len. szabad nemzet létét biztosítani 
tudja. Ma mindenkinek dolgozni kell: 
kereskedőnek, föl dm ívesnek, iparos­
nak. tisztviselőnek és munkásnak 
egyaránt, de nem mindegy, hogy ki. 
hol. mit és hogyan dolgozik. Össze 
kell hangolni az erőket, éppen ügy, 
mint ahogyan összehangolja a zene­
kart a karmester pálcája. Egyetlen

szállítmányozási sz. o. ügyv. alelnöke

egy szervnek sem szabad előre men­
ni, de elmaradni sem szabad! 
Ennek az összefogó erőnek legyen 
őre a kamara, mely a dolgozóknak 
nemcsak a lehetőséget adja meg 
a munkára, hanem annak ütemét és 
mennyiségét is megszabja. Mint aho­
gyan nem lehet és nem szabad ma 
parlagon hagyni egyetlen négyzet- 
méternyi főidet sem, mint ahogyan 
természetszerűen korlátozzák a köz­
szükségleti cikkeket, ugyanúgy kell 
irányítani a nyersanyagokat és kész­
leteket, hogy kik, milyen célra, ho­
gyan használják fel azokat és ki- 
Inek a kezein mennek keresztül. Ez 
nemcsak a mai szűkös időkben fon­
tos, de fontos lesz olyan időkben is, 
amikor terményeinket és készítmé­
nyeinket a magyar munka dicsősé­
gére export-célra fogjuk felhasznál­
ni, vagy azok a hazai ellátást lesznek 
hivatva biztosítani.

A  most megújhodás előtt álló ka­
maráknak ehhez a feladatához kí­
ván minden igaz magyar jő  mun­
kát. A z autonómia megszűnése ne 
csak átmenet, hanem alapja legyen 
•innak a keresztény országépitő mun- 
{kának, mely a jövő nemzeti kamarák 
önállóságát kiépítik. Biztosíték erre 
dr. vitéz Gyulay Tibor, aki szerel­
mese a kamarának és húsz éve dol­
gozik fáradhatatlanul a magyar gaz­
dasági élet érdekében.

M Á R K Á S  m i n ő s é g ű

H U S K Ü L Ö N L É G E S S É G S K K E L

etAPlTTATOTT 1888. ^ - T o’^ Ú G V Á R  R-T. s

TÁPÉRTÉKÉT, ERŐT,EGÉSZSÉGET AD.

P A N A S Z O K  
a zsidó áruelosztók ellen

Konkrét esetek fordu ltak elő, 
hogy a kereskedők és iparosok

Keresztény kereskedő- és ipa­
roskörökben igen sok panasz hang­
zik  el a zsidó áruelosztók  ellen. 
Csaknem minden szakmában az a 
helyzet, hogy egyes gyárvá lla la ­
tok  nem szolgá lják k i m egfelelő  
arányban a keresztény kereskedő­
ket és iparosokat, hanem az á ru ­
cikkek jai<át a zsidó kereskedők­
nek és iparosoknak ju tta tjá k . 
A  bőrfe ldo lgozó ipar súlyos sé­
relme. hogy p l. az anyaghivatal 
bórutalványával sokszor napokig 
vagy hetek ig kell házalni, de meg 
m ind ig nem lehet árura beváltani, 
ugyanakkor ped ig  a fe lk iná lkozó  
zsidó ügynök hatszázalékos ju ta ­
lék fejében órákon be lü l megszer­
zi az á ru t a bőrgyá rtó l.

tömeges pana-szara felszólították a 
gyárat a kifogásolt zsidó elosztó 
elbocsátására, de a hatósági in­
tézkedésre sem történt m eg az or­
voslás és a keresztény kereske­
dők és iparosok éppen úgy ki 
vannak szolgáltatva a zsidó elosz­
tó  önkényének és fa j test vérei e l­
járásának. mint azelőtt.

A  hatóságoknak erélyes kézzel 
kell belenyulniok ebbe a dzsun­
gelbe és azokat, akik még ma sem 
eszmélnek rá arra, hogy az igazsá­
gosságnak és arányszámuknak 
megfelelően a keresztényeket kell 
elsősorban k iszolgáln iok, könyör­
telenül el kell tüntetni a m agyar 
gazdasági életből.

Sürgeti a kézm űiparosság 
a gyári jellegű iparűzés rendezését

A  keresztény kisiparosok már esz­
tendők óta sürgetik a gyári jellegű 
iparűzés szabályozását. Másfél évvel 
ezelőtt a Kereskedelmi és Iparka­
marában az érdekeltek összeültek és 
megállapodás is jött létre közöttük 
az ellentétek kiküszöbölésére. Közös 
átirattal fordultak a minisztérium­
hoz és kérték a megállapodás jóvá- 
kagvását. A  jóváhagyás azonban ké­
sik és az iparosság egyre inkább 
-sürgeti a kérdés elintézését, mert eg­
zisztenciális érdeke fűződik hozza.

A  Baross Szövetségben tömörült 
iparosok emlékirattal fordultak a mi­
nisztériumhoz és ebben rámutattak 

arra. hegy az 1922. évi X II. L-c. vég­
rehajtási utasítását képező 73 192a 
K. M. sz. rendelet, amely a gyári 
jellegű iparűzést szabályozta, a 
gyakorlati tapasztalat bizonysága sz^  
rint módosításra, illetve szigorítás­
ra szorul.

A z  a munkáslétszám és munkagép­

ért) ugyanis, amit az eddigi törvé­
nyes rendelkezések megkívánnak, kö­
zel sem jelenti a gyári jelleget. De 
az esetek legtöbbikeben még ezeket 
a kritériumokat sem találjuk fel az 
ú. n. gyárosoknál. A z ipart azonban 
képesítés nélkül mégis űzik, mert 
azok a jogszabályok, melyek az ipar­
űzést lehetővé teszik, hiányosak, ki­
játszhatók és alkalmasak arra, hogy 
képesítés nélkül gyári jellegben bár­
ki bármeddig képesítéshez kötött 
ipart űzhessen.

A  törvény szigorítása és a eél el­
érése érdekében a múlt években meg­
tartott Debreceni Országos Iparos­
kongresszus megfelelően kidolgo­
zott. célirányos és eredményt leg­
jobban biztosító határozati javasla­
tot fogadott el s e javaslatot a 
miniszter elé terjesztette.

A  javaslatban foglaltakat a Ba­
ross Szövetségben tömörült kézmű­
vesiparosok szintén magukévá tették.

A z 1936. évi V II. t.-c. eltiltotta 
a ruhakereskedelmet a cipő és 
szücsárukereskedelmet attól, hogy ru­
házati cikkek mértékutáni elkészíté­
sét vállalják és keresztülvitelezzék. 
A z  élelmes kereskedelem a véde­
kezési módot a törvény hatóereje 
ellen azonnal megtalálta és most már 
mint gyáriparosok űzik az ipart. Ezen 
álgyárak garázdálkodása és kártevé­
se ellen az érdekelt divatipari szak­
mák érdekképviseletei kellő időben 
felvették a harcot, mert felismer­
ték azt a veszélyt, amelyet számukra 
a ruházati cikkek eladásával foglal­
kozó kereskedö-álgyárosok iparűzése

A  Budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamarában az érdekelt iparágak 
iparteslületei, valamint a gyáripari

érdekképviselet a kérdés szabályo­
zása és nyugvópontra helyezése ér­
dekében olyértelmű megállapodást lé­
tesítettek, hogy a ruházati iparcikkek 
előállításával foglalkozó gyárak nem 
jogosultak ruházati cikkek mérték­
utáni elkészítésére, átalakítására vagyi 
javítására megrendeléseket felvenni, 
hanem munkakörük kizárólag tömeg­
termelő ipar üzésében merül ki.

Ezt a megállapodást a Baross Szö­
vetségben tömörült ruházati iparo­
sok magukénak is vallják és kéiik 
a minisztériumot, hogy a megállapo­
dás szellemében minél hamarább tör­
vényes rendelkezésekkel biztosítsa a 
ruhává.i kézmüvosiparosság megélhe­
tését.

Schultz Károly

Dr. H elvey  T ivadar
v e g y é s z e t i  g y á r a

Budapest, VII., Eötvös-u. 21. Tel  : 127-275
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Az OTI köteles törölni
a katonai szolgálat alatt kirótt járulékot

Érdekes és közérdekű ügyben 
hozott ítéletet m inap a miskolci 
kir. járásbíróság. Ilyen  természetű 
ügyben ez az első b író i döntés, ép ­
pen ezért ezt az íté le te t elv i je len ­
tőségűnek kell tekinteni.

A  pert az egyik  miskolci lap­
kiadó vá lla la t indította az Orszá­
gos Társadalombiztosító ellen. A 
vállalatnak az elmúlt év folyamán 
több alkalm azottja rendkívüli 
fegyvergyakorla tra vonult be. A 
vá lla la t a bevonult alkalmazottak 
kijelentését elmulasztotta és emi­
att az O T I utánuk is beszedte a 
járulékokat, amelyek összesen 126 
pengőt tettek ki.

A z O T I m egtagadta a járulék 
visszafizetését. A lapválla la t a 
járásbírósághoz fordu lt. A járás­
bíróságon az üzem jo g i képviselője 
előadta, hogy az akkori rendkívüli 
helyzetek m iatt sok esetben órá­
kon belül k ellett munkahelyéről 
e ltávoznia a munkaadónak és 
munkavállalónak egyaránt s igy  
nem állhatott módjában a k ije ­
lentést elvégezni.

A  b íróság a lap  vállalatnak adott 
igazat és úgy döntött, hogy az

O T I  köteles a katonai szolgálat 
ideje a la tt k iró tt  já ru lékokat tö ­
rö ln i. unnak ellenére, hogy a vá l­
la la t a bevonult alkalmazottakat 
nem je len te tte  k i szabály szer üteg.

Indokolásában kimondotta a bí­
róság. hogy a kérdéses időszak 
állam védelm i szempontból rendkí­
vü li időszak volt, am ikor is a 
bevonultak érdekében az államba- 
talont több szociális intézkedést 
foganatosított, a rendkívüli viszo­
nyokra való tekintettel.

Különösen indokolt a fizetési 
kötelezettség felfüggesztése a 
rendkívüli fegyvergyakorla tok id e­
jén azért is, mert ebben az idő­
ben a járu lék fizetése esetén sent 
kap  a munkás semm iféle ellenér­
téket.

M ind a munkaadó, mind a bevo­
nult biztosított érdekében kiadott 
szociális intézkedéssel ellentétes es 
méltánytalan volna a törvény r i­
deg magyarázatát venni a lapul a 
kötelező fizetést illetően , am ikor 
azokat éppen a rendk ívü li viszo­
nyokra való tek in tette l hozták u 
munkás és a munkaadó érdekében.

& Hdgée
IH ián aa IM I^H  rddlö uwu4eM

9 Öleséé
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Bem utatja: 
R á d i ó

t a n g ó  h a r m o n ik a
ás mz ö s s ze s  h n n gszere *

Marnitz
J .zs e f-k r t .  37

Baross tagobnak árkedvezmény!

ím e a kereskedelmi foglalkozás­
tól teljesen távolálló, érdek nélküli 
férfiú , egy tudományosan képzett, 
társadalomtudománnyal foglalkozó 
pap nyilatkozatai ezek a kereskedői 
erkölcsről.

A zt is mondják a meggondolat­
lan, epés emberek a  kereskedelem­
ről, hogy önzőbb, mint bármely 
más foglalkozási ág. E  merész á llí­
tást is számtalan példa cá fo lja : 
Andrew Carnegie, az acélkirály, a 
nemrégen elhunyt .John Rockefeller 
petróleumkirály, Vanderbilt, a vas- 
útkirály, Morgan, a trösztkirály.

keóteákedö- AivtUáda
IRTA : K R I S C H  J E N Ó  SZFÓV. FELSŐ KERESKEDELMI ISKOLAI IGAZGATÓ

(3)
Néhány évvel ezelőtt A n ta l G é­

za dunántúli református püspök, a 
k iváló bölcsész és szociológus a ke­
reskedői erkölcsről tartott előadást. 
sSzéles körökben —  mondotta töb­
bek között —  el van terjedve az 
a felfogás, hogy a  kereskedelem 
és az erkölcs voltaképen kizárja 
egymást. A ekem evvel elleniéiben 
a z  a nézetem, hogy minden olyan 
foglalkozási ág, amely az ember­
nek teljes szellemi erejét a maga 
részére leköti, tehát hivatás, kell, 
hogy az erkölcs alapján nyugodjék, 
mert különben a hivatás nem lehet 
hivatás.

Hogyan van mégis, hogy a  keres­
kedelem kezdettől fogva olyan ked­
vezőtlen megvilágításban része­
s ü l t ! . . .  Ennek valami mélyebben 
fekvő lélektani okának kell len­
n i . . . Hiszen a lig  van talán még 
egy foglalkozási ág. amelynek a 
kultúra, az em beri haladás annyit 
köszönhetne, m int éppen a keres­
kedelemnek.

Voltaképen azt mondhatnék, hogy 
világtörténelmi hálátlansággal á l­
lunk szemben akkor, amikor látjuk, 
hogy a kereskedelem kedvezőtlen 
megítélésben részesüld

A n ta l Cíéza nagyhatású fe j lege 
téted során megemlíti, hogy a ke­
reskedelem nem is olyan békés fog ­
lalkozás, mint sokan hiszik. A  ke­

reskedő létét háborúvá az a körül­
mény teszi, hogy a kereskedelem 
egyik  legfőbb tényezője: a verseny 
állandóan ott áll a háta mögött. 
Bizony, állandó harc a gazdasági 
élet. Minden kereskedő nemcsak 
igyekszik, de igyekeznie is kell, 
hogy a versenyt lebirja, vágj- leg­
alábbis önmagára nézve ártalmat­
lanná tegye. . A  kereskedőben ösz- 
tönszerűeu benne kell élnie annak 
a gondolatnak, hogy a maga üze­
mét minél jobban megalapozza, a 
versenyzőkre nézve minél nehezeb­
ben inegostromolhatóvá tegye és 
minden versenyzőnek az ö üzlete 
ellen való támadását minél sike­
resebben visszaverje.

»A  háború erkölcse azonban igen 
sok tekintetben más, mint a békés 
állapot erkölcse. Erős akarat, erős 
erkölcsi öntudat kell ahhoz, hogy 
az ember — amikor állandóan harc­
ban van —  ne engedje magát olyan 
eszközök használatára ragadtatni, 
amelyek a kereskedelem tisztessé­
ge  szempontjából meg nem enged­
hetők. A z  ilyen lelkiállapotból ki­
magyarázható, bár nem helyeselhe­
tő  túlkapásoknak a maguk medré­
be való visszaszorítására van szük­
ség a kereskedőnek erkölcsi testü­
letekbe való tömörülésére. Ezek a 
testületek hatnak oda, hogy a ke­
reskedelem egész területén a tisz­
tesség elve érvényesüljön.-

sohasem tehettek volna sokmilliár­
dos alapítványokat egyetemek, 
könyvtárak létesítésére, valamint 
jótékonvoélókra, ha nem léptek vol­
na kereskedői pályára. A  hágai bé­
kepalotát Carnegie alapítványá­
ból építették.

Magyarországon is a lig  van fog­
lalkozási ágazat, amely annyit á l­
dozna a  hazafiasság, a közművelő­
dés és a jótékonyság oltárára, mint 
éppen a kereskedő.

H ála a Mindenhatónak, hazánk­
ban is oszladozni * kezd —  lassan 
bár, de biztosan — a kereskedelmi 
foglalkozást lenéző, teljesen bete­

ges felfogás, a kereskedelmi fog ­
lalkozással szemben fennálló káros 
előítélet.

Befejezésül a lovagiasságáról és 
munkaszeretetéről híres magyar 
kormányzó, v itéz nagybányai 
H orthy  M ik lós  szavait is idézem 
az olyan sokszor becsmérelt keres­
kedői erkölcs védelmére. Vitéz 
nagybányai H orthy M ik lós  magyar 
kormányzó 1937. május havában a 
következőket mondotta, amikor el­
ső kapavágásával megkezdte a cse­
peli szabadkikötő építését:

Boldogan veszem az ásót a ke­
zembe. Sajnos, ezer esztendeje úgy 
hirdették, hogy a  kereskedelem 
vagy az üzlet másodrangú foglalko­
zás. Ez nem úgy van. N e  akarjon 
mindenki az államból megélni, ha­
nem erősítse önmagát, gyűjtsön va­
gyont és akkor az államot erősíti.

A z  ország minden gondját szi­
vén viselő, a haza minden fá jda l­
mát át- és átérzó Kormányzó sza­
vai fényes bizonysága annak, hogy 
a kereskedelem a hazát gazdaggá, 

.függetlenné és boldoggá tévő be­
csületes, erkölcsös foglalkozás.

(Vége)

ENGELTHALLER
BÓRNAGYK  ERESKE D ó

V I ,  P A U L A Y  E D E -U .  7 -9

Detex nadrág, 
D efex  kom biné!
Demetrovlte mérnök textllgyára, Budapest, 
XIV., Hermina-űt 29. Telefon : 297-432

Murin György rt. bőrösboltja
Budapest, Vili., Ér-u. 2. Telefon: 142-238

B ő r á r u k ,  cipészkellékek és szerszámok 
legolcsóbb n a g y b a n i  b e v á s á r l á s i  
helye. F lo r id a  k a p t a f a  és  csizm a- 
s á m fa  k ü lö n le g e s s é g e k .  Katonai 
alakulatok és á l l a m r e n d ő r s é g  szállítója________



6

Vásárok
1941. feí>r. 3-tól február 9-ig:

Február 3 , hétfő: Balassagyarmat
(Nógrád) oá., Bő (Sopron) oák, 
(Heves) há., Felsőireg (Tolna) oák., 
Gyöngyös (Heves) oák., Hajdúbö­
szörmény (Hajdú) oák., Jászkisér 
(Jász-N.-K. Sz.) ok., Mándok (Sza­
bolcs) oák., Pécs (Baranya) oák., Po­
roszló (Heves) oák., Sopron (Sop­
ron) lóvásár, Szikszó (Abauj) oák., 
Tápióbicske (Pest) oak., Vásáros- 
miske (Vas) oák., Zalaszentgrót (Za­
la) oák., Zalaszentmihály (Zala) oák.

Február 4., kedd: Balassagyarmat 
(Nógrád) ok., Hogy ész (Tolna) há., 
kizárólag bonyhádi tájfajta szm. 
felh.-sal, Megyaszó (Zemplén) oák.. 
Miskolc (Borsod) há., Nagyecsed 
(Szatmár) oák., Nagykanizsa (Zala) 
oák., Pápa (Veszprém) o. ló- és 
szm.-vásár.

Február 5. szerda: Balmazújváros 
(Hajdú vármegye) oák., Heves 
(Heves) há., Kaposvár (Somogy) oák.. 
Kiskunhalas (Pest) oák., Miskolc 
(Borsod) hák. és há.. Pápa (Vesz­
prém) o. se. és ok., Szentantalfa (Za­
la) oák., Zsámbek (Pest) oá.

Február 6.. csütörtök: Berettyóúj­
falu (Bihar) oák., Csepreg (Sopron) 
oák., Hajdúdorog (Hajdú) oák.,
Keszthely (Zala) oák.. Kiskunhalas 
(Pest) oák., Körmend (Vas) oák., 
Miskolc (Borsod) há.. Ónod (Borsod) 
oá., Putnok (Gómör) oá., Tabajd 
(Fejér) oák., Tiszafüred (Heves) há., 
Zsámbék (Pest) ok.

Február 7., péntek: Búj (Sza­
bolcs) h. se. felh.-sal. Szeged (Cson- 
grád) o. se.-vásár.

Február 8.. szombat: Szeged
(Csongréd) oák.

Február 9- vasárnap: Baja (Bács- 
bodrog) oák.. Kunszentmart o a (Jász- 
S.-éL Sz.) oák., Zagyvarékás (Pest) 
oák.

C a ld e r o n i  é s  Tá rsa

l iro m tte r tk  
te Maértt

________ | Ti l t  I I I :  293 -  07 |

IKWAK JÓZSEF
lotómüszaki iroda 

Bpest, XIII., Tar-i. 0 
la léa lk itr iii te 
eittfeluercltel clktik 
El adás:  naivan te 
tecsiwTbea -  Emedrrétír

Cadeau
Gyártelep:

V I . ,  Iz a b e r ia -u t c a  8 8 . sz.

BAROSS
SZÖVETSÉG

P tPIRSZAKOSZT VI. V A

án i'D tTO I I t l M '  T

-Mma<t£/iAő>u>A
M IN Ő S É G E  E L S Ő R E N D Ű

I
Pantomenth

Forgalomba hozza: Pantodrog M agyar G yógyn »v*n y  r t
■X., Ferenc krt. 35

1J
BÉLYEGZŐK

V É S É S E K  

Z O M Á N C T Á B L Á K  

K O V Á C S  L A J O S  
V II., K á r o ly  k irá iv -u t 7 

T el.: 423-327

Villam os s z e r e lé s i  a n y a g o k  
gépek , készü lékek  és világítók

Szalay István  R. T.
villamos szerelési anyagok és készülékek gyára

B udapest, V., Vác i-u t 48 a -b . sz. z

V i l l a m o s s á g i  an y ag o k 
V i l l a m o s  k é s z ü l é k e k  
Külön le ges  lámpatestek 
Légoltalmi berendezések 

B U D A P E S T , V . ,  F A L K  M I K S A -U .  2 . T E L E F O N :  1 1 0 -0 1 9

Eredeti Gebr. B R

p á x s i l n y i r ó g é p e k  10-16“ késhosszal
Eredeti Cári PLA T Z  G. m. b. H. Ludwigshsfen 

a./Rhein gyártmányú „Calim ex' önműködő 
m a g a s n y o m á s ú  g y ü m ö l c s f a  p e r m e t e z ő k

„M atex" töltöszivattvuval ellátott bateriás permetezők.
A  világhírű ..WOLP-

k e r t i  é s  f ö l d m ű v e l ő  s z e r s z á m o k
Kultivator. földporhonyitó. kézi velőgép. gyomlálókapa. homok- vegy viz- 

tőltéses hengerlő. gereblye hengerlővel. drótseprő. stb.
Kérjen árjegyzéket a vezérképviselőtől:

" ® E VER LAY “  ipari, mezőgazgaségi és különleges műszaki cikkek 
Budapest. V,, Kossuth Laios-tér 4. Tel.: 117-519, 110-159.

Fehérneműt
K«uil«sl olcsón vállal.
Eladás nagyban é» kicsinyben.

Vlllanyvarroda. Rákóczf-n! 61

A m e r i k a i  rendszerű

irodabútor
Ipari és  kereskedelm i k. f. t. 
Budapest, Vili., Magdolna-u. 6
T e l e f o n :  143 -  932 
Mindennemű irodabútor raktáron 
K i z á r ó l a g  s a j á t g y á r t m á n y

vitéz Szénásy Béla
Levélpapír és tö ltő to ll
sza k ü z le t

Nyomdavállalat
Bpest IV., F e re n c ie k -te re  9
Tel.: 189-980 iS2

I , , , „ n  B « u l- .  l l t u i r - ,  •  r v ■ 1 1 ■ I t n r -  teSzűcs Imre agar?**'•tím
~  - VI., KlrAty-u. tgg g g

K ö zszá llitá so k
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák

Cserna Géza
szerszámkészítő üzeme

teszi! - amerikai rendszerű présszerszómokai 
domazerekat. húzó szerszámokat, iuró ké­

szül r keket. speciális sepeket
C sepe l, Ferenc-utca 54 sz

Újdonság! Tartson

Gourmand juTStul
Egyedüli gyártója:

ZSIFIOV JÍ10S tésitaaniorar tapszerosr alya 
Budapest. I l i i . .  Maglya-u. 91. l e l . : 294-642

Iroda Service
Nyomtatványok, papír­
áruk. írószerek, carbo- 
nok. indigók, töltőtoll 
különlegességek, m o- 
d e  r n irodabútorok

Budapest, V., Nador-u 17

T e l e f o n :  116-261

Béke1műszerész üzen
kerékpár 

tricikli 
gramofon

Vétel —  Eladás —  Csere —  Javítás
Alkatrész-raktár

XIII., B éke tér 12 
L e h e l - u t c a  78

Tel.: 498-094

Határnap: január 20.

Izzólámpa (Lipóimezei elme- és 
jdeggyógyint. ig ,  Bp.). Fedanyag (.41- 
lamép. hív., Nagyvárad).

Határnap: január 21.

Sokszorosítógép-, szalag- és in­
digó (Alispán, Bp.). Vasanyag (Máv. 
déli Qzletvezetősége, Bp.). Lenfonál 
(Orsz. gyűjtőfogház ig., Bp.). Aszta­
los, lakatos, mázoló és üveges-mun­
ka (Polgármester, Bp.).

Határnap: január 22.

Villanyszerelési és épülethelyreál- 
litási munka (Honv. épít. igazg. ki­
rend. V. hadtestnél. Szeged)

Határnap: január 23.

Építés (Elöljáróság. Szerencs). 
Híd-, áteresz- és útjavítás (Állam­
ép. hiv., Pécs). Szénsav (Polgármes­
ter. Bp.). Cirokszalma (Máv. ig., Bp.).

Határnap: január 24.

Töltényhüvely fogó (Honv. tüzér­
ségi szertár parsúga, Bp.). Vastartó 
(Szfőv. Elektromos Művei. Bp.). 
Villanyszerelési, vízvezeték és csa­
tornázási munka, ködtelenitö beren­
dezés készítése (Polgármester. Bp.). 
Ruggyanta áruk szállítása (Máv. ig., 
Bp.).

Határnap: január 23.

Építés (Elöljáróság, Felsőmind- 
szent). Építési munka (Iparügyi min., 
Bp.). Tölgyfa anyag (Polgármester, 
Csongrád). Terméskő (Folyammérnö- 
ki hiv., Nyíregyháza).

Határnap: január 27.

Fedanyag beszerzése (Államép. hiv., 
Debrecen). Fedanyag (Államép. lüv., 
Zalaegerszeg). Szénpernye eladás 
(Máv. üzletvezetősége, Pécs). Ablak- 
függönyök felszerelése (OTI, Bp.).

Határnap: január 28.

Vízvezetéki és csatornázási mun­
ka (Polgármester, Bp.). Vasoxid (Só­
elosztó biz., Bp.). Papír (Orsz. fegy­
intézet ig., Vác). Lakatos és mázoló­

munka (Móv. Betegségi Bizt. Int., 
Bp.).Tűzálló dobozok (O TI, Bp.). 
Talpfa jelzőszeg (Máv. ig.. Bp.). Fed­
anyag (Államép. hiv., Komárom). Tü­
zelőanyag (Polgármester, Szolnok).

Határnap: január 29.

Bronz csapágy csészék (BSzKRt., 
Bp.). Röntgen-berendezés (OTI. Bp.). 
Hídmérleg (Iparügyi min.. Bp.).

Határnap: január 30.

Különféle gépek beszerzése (Honv. 
műszaki szertár parsága, Bp.). Útépí­
tés (Államép. hiv., Pécs). Kőanyag 
beszerzése, fuvarozás (Alispán, 
Érsekújvár). Különböző munkák vég­
zése (Szfőv. Elektromos Müvei, Bp.). 
Építés (Elöljáróság, Páty).

Határnap: január 31.

Nyomtatvány és irodaszer (Polgár­
mester, Kispest). Fedanyag beszer­
zése (Alispán, Ungvér).

Határnap: február 1.

Fedanyag (Allamép. hiv., Nagyvá­
rad). Gépészeti berendezések (Ipar­
ügyi min., Bp.).

Határnap: február 4.

Szellőző berendezési munka, fel­
vonóberendezések építése, villamos­
berendezési munka (Máv. Betegségi 
Bizt. Int., Bp.). Villamos berende­
zési munka (Iparügyi min., Bp.). 
Útépítés (Államép. hiv., Pécs). V il­
lamos berendezés szállítása és sze­
relése (Iparügyi min., Bp.).

Határnap február 7.
Vízvezeték, csatornázási, közpon- 

ponti fűtés berendezési és villamos- 
berendezési munka (OTI, Bp.).

Határnap: február 10.

Hidalépitményi munka (Keresk. 
min.. Bp.). Kerítés karbahelyezési 
munka (Honv. építési igazg. kirend.. 
Szombathely.).

Határnap: február 15.

Útépítés (Polgármester, Kassa).

T  harisnya
Ji- A *  nyakkendő

mérték alsó ruházat

B a z s ó
M a r k á s

irod a b ú tor
raktáron  a k és z ítőn é l

B u d a p es t, IV . Irán yi-u . 12

Butorszabó
Tele lőn: IBI— 530 —  lereszlén i iparos

„KI N G “ C IP Ó
L E U T W Y L E R  F E R E N C
IUDAPEST, XI., HORTHY M.-UT 26

IMPERIAL
FÜGEKÁVÉ

S a jt-v a j-k o n ze rv
nagyban vitéz HIDY

Telelőn: 425 -  720 83

Polflári és egyenrutiázat

24 óra

Csomagolópapírok és papírzacskók
nagyban  és k icsinyben

GÁSPÁR BÉLA
B u dapest, V III., K isfuv ■ -u . 4. T e l . : 3 36—706

alatt eikésziljiih
egyenruháját

V I.,  A n d rá s s y -u t  27

'ZCóÁcai
könyvkereskedő és kiadó
Budapest, IV.,
Kamermayer Károly-u. 3. 
T e l e f o n :  189 - 444 .

Csokoládé és Kakaíigyár
Budapest, IX.. Szveíenay-utca 20

A fogyasztónak jó egészséget, 
a kereskedőnek jó hasznot jelent

OVOMALTINE
MINDENKIT ÉRDEKEL!

A  minisztérium 8560. sz. r. az erő- ■ 
takarmányok forgalmának korlátozá- I 
sáról.

A  minisztérium 280—1941. sz. r. a 
háztartásokban és vendéglátó ipari 
üzemekben tartható élelmiszerkész­
letek korlátozásáról.

A  minisztérium 290. sz. r. a köz- 
éielmezés biztosításáról szóló ren­
delet módosításáról és kiegészítésé­
re .

A  minisztérium 210. sz. r. a bírói 
úton érvényesíthető legmagasabb ka­
matra és az Orsz. Hitelügyi Tanács­
ra vonatkozó egyes rendelkezések ha­
tályának a visszacsatolt keleti és er­
délyi részekre való kiterjesztéséről.

A  honvédelmi miniszter 101.002/ 
eln. Lgv. sz. r. a különleges légvé­
delmi szolgálatra vonatkozó rende­
let kiegészítéséről. (B. K. jan. 12.)

A  minisztérium 320. sz. r. az ipar­
ban (kereskedelemben), valamint a 
bányászatban és kohászatban alkal­
mazottak gyermeknevelési pótlékára 
vonatkozó jogszabályoknak az erdé­
lyi részekre való kiterjesztéséről.

A  minisztérium 340. sz. r. a gaz­
datisztek fizetésének szabályozásá­
ról.

A z  igazs&gügyminiszter 1200. sz. 
r. a bitói árverésen alkalmazott ki­
kiáltók díjazásáról.

A  közellátási miniszter 8900. sz, 
r. a burgonya igénybevételéről (B. 
K. jan. 14.)

A  minisztérium 40— 1941. sz. r. 
a külföldi hitelezővel szemben fenn­
álló rövid- és középlejáratú tarto­
zások kamaténak pengő értékben va­
ló  letétele tárgyában. (B. K. jan. 16.)

DEÁK és HORVÁTH SZŰCSÖK
SZŐRMEÁRUK A LEGJOBB KIVITELBEN

IV., VÁCI-UTCA 13

Árkorm«inybízíoss.i(|
29.542. sz. r. egyes belföldi ás­

ványvizek fogyasztói árának szabá- | 
ly ozásáról.

30.959. sz. r. a nyers sertésbőr 
legmagasabb árának és felszámítha­
tó költség és kereskedői haszon leg­
magasabb összegének megállapítá­
sáról.

32.586. sz. r. a külföldről beho­
zott kálisók legmagasabb fogyasz­
tói árának megállapításáról.

700. sz. r. a bab, lencse és hánto- 
latlan borsó legmagasabb árúnak a 
keleti és erdélyi területen való meg­
állapításáról. (B. K. jan. 11.)

600. sz. r. a csiráttanított tengeri­
ből készült őrlési termékek legmaga­
sabb malmi, nagykereskedői és fo­
gyasztói árának megállapításáról.

1150. sz. r. a bőrnélküH zsírsza­
lonna. sósszalonna, füstölt oldal sza­

lonna, valamint a hentes és mészá- 
ros-c-.cmegoáruk legmagasabb árának 
mcgáliapi lú sáról.

1000. sz. r. a hántolt borsó legma­
gasabb malmi, nagykereskedői és fo­
gyasztói árának megállapításáról.

1200. sz. r. a legmagasabb nagyba­
ni termelői burgonyaárak módosítá­
sáról.

1300. sz. r. a zsír sertésárak mó­
dosításáról. (B. K. jan. 12.)

Szerkesztőség és kiadóhivatal: V ili, 
Muzeum-utca 17. Telefon : 134-300 

Megjelenik minden pénteken 
— Előfizetési ára évi 24 pengő. Ta­
goknak évi 12 pengő — Felelős kiadó : 
TABORY GÁBOR — Kiadótulajdonos: 
Baross Szövetség — Kereskedő. Iparos, 
Rokonszakmák és Termelők Országos 
Egyesülete — Nyomalotl: PÁULOV1TS 
IMRE könyvnyomdájában. Bpest. V li, 

Nyár-utca 6. Tálalón: 223-530

HIRDETMÉNY
Ke. 41332 3,1940. A  budapesü kir.

törvényszék közhírré teszi, hogy 
/-tegler Fülöp budapesti (V I ,  Csen- 
gery-u. Í4.) bej. cégre és annak egye­
düli tulajdonosára, /.iegler Fülöp kár- 
piloskellékkereskcdö budapesti (VL. 
tsengery-u. 54.) lakosrs nézve a csői 
riünkívüli ke n> szeregyezségi eljárást 
megindította. Vagyonfelügyelő: dr. id. 
Nagy Dezső budapesti (X IV , Nttrn- 
berg-u. 26. sz.) ügyvéd. Bírósági jogi 
megbízott dr. Fehér Ákos budapes­
ti (Jósika-u. 25.) ügyvéd.

Felhívja a törvényszék a hitele­
zőket, hogy követeléseiket 1941. évi 
január hó 21. napjáig írásban je­
lentsék be az Országos Hitelvédő 
Egylet központjánál (V ,  Alkotmány­
it. 8.) és felhívja a kir. törvény­
szék a hitelezőket, hogy a netán 
létrejött magánegyezség elleni ész­
revételeiket az egy ezségnek a Buda­
pesü Közlönyben való közzétételét 
követő 15 nap alatt ugyanitt írásban 
jelentsék be. A z egyezségi eljárás 
megindítása iránti kérelem előter­
jesztésének napja: 1940. évi decem­
ber hó 14. napja. A z egyezségi el­
járás megindításának joghatálya 1940. 
évi december hó 31. napján áll be.

Budapest, 1940. december hó 31.

Dr. vitéz Szent-Iványi Ádám s. k. 
kir. tszéki bíró

KÖfctf'

FORGALOMBA HOZZA A LEGKIVÁLÓBB 
PAPRIKA KÜLÖNLEGESSÉGEKET.

Domonkos Jenő
cip ökülönlegességei

Budán, II, M argitkrt 46

Fáth harisnya
IV., Feronciek-tere 2

B E R T A L A N N É
Itnuiinr b u to rsn a ló n

VT!, ftakSssi-ul l i t S a h a :  MO-M*

M etropo l S zá lló
■I lulajdonbao ismét a ri|i latiiis kitti 
larots-tagoknak szállodai enteiményi adut 
VU., Rákóczi-ól 58. Telelőn: 423-151

Fehérnemű
Jourkészlet
Asztalnemű

K l r s c h n e r
I V . ,  V á c i - u t c a  3 0  b
215 iia r ls ^ b a z á r

U  í~\ 1717 D  műszaki, olaj és 
M Ű  r  H  1 \  villamossági kft.

Budapest. VII.. Király-u. 55 
Telefon : 228-289
te eredeti .Sironatak'-i ■ ni i I l i t ek 
„Irtleld“-i salisulf te. „Scteltz" ttnll- 
szijat vezérkéVTiselete ______ 2«

Rövidáru Részvénytársaság
Nagykereskedés
Budapest, V., gr. Tisza István-utca 18
Rövidáru, divatáru, csipke, gomb
Csakmzoateladilnak -  Telelőn: 1U 434

Stéberl-féle 
g y u l a i  h á z i  h e n te s á ru , 

s z a l á m i  é s  

k o n z e rv k ü lö n ie g e s s é g e k

MAGYAR PAPÍR ÉS 
I RÓS Z E RS Z á L L I I á S l  VAUMAT

SCÜULER ISTVÁN ÉS FIAI
Budapest. V. kar. Szalay u. 3. «  

Telelőn : 12-06-76 és 12-4348
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